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Atvažiuoja Ameri 
» 

kon Daktaras
Rachmilevičius

Prancūzai pripa­
žinsią Latviją ir 

Estoniją
Ryga. — Atvažiuoja Ame­

rikon dr. Rachmilevičius, 
Lietuvos žydų tautinės tary- 

1 . bos pirmininkas. Jau esąs 
i Berlyne, čia važiuoja su 
i svarbia politine misija. Taip 

pranešama iš Kauno per žy­
di) telegramų agentūrą.

T

PRANCŪZAI PRIPAŽIN-

talikų Amerikoįe Organas
rt Brooklyn, N. Y., under the Act of Augunt 24, 1912.

RENGIASI IŠSIŲST AI IS LIETUVĄ 
s RIJOS PREZ. SEKRE • KAISSAN 

TORIŲ. Papildomoji et
Washingtonas. — Prane- jekte dalis del® 

išama, kad Valstybės depar- tojimo. Lenka: 
tamentas rengiasi išduoti į- Gruodžio. 31tamentas rengiasi išduoti į-
sakymą išsiųsti iš Jungtinių paduota spaudini 
Valstijų Airijos prezidento projektas, 'k-uritf 

'sekretorių, kill's, buk tai, ža- Valdžios delegaa 
įdėjęs pradėti ataką ant An- džio 20 d.' buvot 
Iglijos valdžios. Kalbama, pasiūlytas Lenkų 
kad Airijos prezidento De Sausio 3 dieną' 
Valera sekretorius šion šalin lučio iš Kauxu> & 
įvažiavo be pasporto. Laivu las kablegramši 
važiavęs kaipo pečkurys. paduodama dar^ 

, sutarties punktįl
D’ANNUNZIO SUSIRASI-,bos val‘t?ji?3?0 .’Ji

NĖJĘS SU LENINU. . tuyos dalyj
Roma. — Laikraštis ”Tri- va $ybll}. įs!aig0 

buna” praneša, kad pavogtų va dzios įstaigose 
. pinigų iš D’Annunzio iždo ' °’1,12'?^ ”

buvo septvni milijonai IvrųJ . ietos .
’ofi- staig'>se' 0 taWj 

Valdžios ĮstaigOfJi 
tose, karąe yraiHįs 

..5 i.WdįuvwltoĮU halba,.^ 
su savim laiškus, kuriais D’|Ventojų k,alb?fl 
Annuzio susirašinėjęs su Le­
ninu ir K. Radeku.

vienyti priešbolševikiuss jė­
gas.

Ta žmonelių grupė, susi- .Pavogusia tuos pinigus 
dedanti iš Rusijos pabėgę- cierius nuskrydęs orlaiviu, 
lių įvairių elementų,o rgani- Sykiu su pinigais ir doku- 
zuojamą valdžią vadina ”Iš- j mentals oficierius i 
tremtoji administracija,” 
kurios pirmsėdžiu išrinktas 
N. Avksentiev.
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STYBES.

Paryžius,—Vietos laikraš­
tį J čiąi pusiau oficialiai skelbia,
|| 1 kad frencųzų valdžia Tengia-
li si pripažinti Latviją ir gal
|| but Estoniją.
į n l Francija į Baltikės valsty- 

bių padėtį žiurėjo taip pat, 
. į. / kaip ir Jungtinių Valstijų 
Lj'jp*. valdžia, Baltikos valstybių 
r |Į ' Tikimą spręsti pavesdama 
L y ’Rusijai. Francija tas valsty- 
|v bes pripažino de facto, kuo-
■ met bolševikai Rusijoje bu-
B* vo įsigalėję, bet matant, kad
■ Rusija iš po bolševikų val-

4 džios pasiliuosuos, de jure
■ Y \ ginimo nedavė, turėda- 
B rha trtneny, kad Balt iko val- 
B stybės ekonominiai ir terito- 
B ' rijaliai turi priderėti prie
■ j . Rusijos.

Latviją ir Estoniją fran- 
euzai pripažinsią dėlto, kad 
pastaruoju laiku toms val­
stybėms esąs rimtas pavojus 
iš bolševikų pusės, kurie 
ten darą nemažai įtakos į 
žmones ir į valdžią.

Apie Lietuvos pripažini­
mą franeuzai tyli.

M. 
< fG

nė armijos, nė pinigų, nė jo­
kios moralės jėgos, - visvien 
savo ateitin žiuri taip, kaip 
Žiurėjo du metukam atgal.

Franeuzų valdžia irgi tam 
įvykiui nemažai reikšmės 
priduoda, nes vis dar sap- 
nuųja apie naują kompaniją 
prieš dabartinę rusų val-jKkspliozijos priežastis neži- 
džią

Iš Londono pranešama.

kalaųti nuo tokių žmonių 
kad jįe dar panaujintų savo 
pilietybę, butų kaip ir įžei­
dimų jų pačių.

Lietuvos Atstovybė savo 
pareiškime iš rugsėjo 11 die­
nos, 1920 m., yra Valdžiai 
nurodžiusi, jog butų tinka- 
jnaausia nereikalauti pauau- 
jinimo pilietybės nuo tokių 
Lietuvos piliečių. Ant šio pa­
reiškimo yra gautas iš Užsie­
nio Reikalų Ministerijos pa­
aiškinimas, kurį suteikusi 
yra Teisingumo Ministerija, 
jog ’’nei laikinuoju įstaty­
mu apie Lietuvos pilietybę 
(Laik. Vyr. Žinios N-2-3), 
,nei kitais rusiškais įstaty­
mais, kurie turi galios Lietu­
voje, Lietuvos pilietis nenu­
stoja pilietybės, nežiūrint to, 
kiek laiko jis gyveno užsie­
niuose, jei netampa kitos vai 

noda gy- stybės piliečiu, todėl nepri- i 
imos gy- valo reikalauti iš tokių senai 
įfito lei-.gyvenančių užsieniuose Lie- 
ba. Len- tuvos piliečių tam tikrų pa­
pai kąip reiškimų apie pilietybės pa-

LEN-

ities pro- 
iflbos var- 

JflUtinka. 
»ą buvo 
Sutailies 
Lietuvių 
b Gruo- 
Aršavoje 
aidžiai.
w B. Ba- 
> prisiųs- 
kuriame 

enas tos 
ielei kal­
inėj Lie- 
dos savi- 
į taip ir 
urme gy- 
aišytina. 
lybės į- 

lĮir visose 
Itose vie-

Vienybe Galybe
2,209,592 AUKSINŲ ($31,- prisiųsdama 11 šimtų; dau- , 

giau, negu du kart tiek, kiek- 
jiems buvo skirta.

'Poliau seka Hartford, Ct., 
, savo uždavinį

Įsos su valstybės: 
kai atsineša nėgę 
prie šio punkto^

NESUPRANTOMOS EKS- visos sutartie®.. 
PLIOZMOS PRIEŽASTIS. miorašas bus

Los Angeles.—Dvidešimts -tymiausid kurjeri^; 
penkios mylios iš čia įvyko' (Pasirašo j1. Balutis, 
trys didelės ekspliozijos, ^etuvos laikraščių žiniomis, 
kurios sugriovė namų, iš- ^°j Gclegacijoj dalyvavo 
daužė langų Azuso, Glendo- įteigiamojo Seimo vice-pir- 
ra ir Covina miesteliuose. mininkas d-ras Jonas Stau- 
—............. - - • • -• gaitis (o ne kun.''Staugaitis,

ntelis mi-Toksai nurouvmas visai& ar- . . .. .~ .vienok nepaliečia tų Lietu-.

noma. Inžinieriai spėja, kad buvo pranešta),^Steig. 
tai įyvko kalnuose.

kad ta rusų ’’ištremtoji ad­
ministracija” nemažai tiksi 
.paramos iš lenkų prezidento j 
Pilsudskio, kuris laukiamas 
atvykstant Paryžiun.

Seimo narihi Vladffe Jurgu-, 
tis ir Stasys Digrys ir Aukš­
tųjų Kursu vadas Zigmas

‘ j ■ i 
j Visų tų sąlygų išdėstymas

vos piliečių, kurie Amerikoj 
,tur Išsiėmę pirmąsias popie- 
yas: šie piliečiai, kaip buvo 
skelbiama, privalo padm inė- 
ti tam tikins pa reiškimus 
jeigu jis nor gauti iš Lietu­
vos Atstovybės pasus 1____
ti Lietuvon.

Lietuvių Inf. Biuras.

139.76) LIETUVAI.
Federacijos Šeinio atsto­

vai, išgirdę, ikad musų broliai kaip visada, 
ir vėl lieja kraują, guldo gal- pilnai atliko vienu užsimoji- 
vas už Lietuvos laisvę ir ne­
priklausomybę, 
nutarė, viską atidėjus į šalį, 
rinkti aukas Lietuvos Lais­
vės reikalams, kad surinkus 
$100,000.00. Bet dėja, tas 
karštas pareiškimas ne j mis 
visus užsiliko.
kaip greit apleido Seimo sa-, tik-tik ir but už-
lę tuojaus užmiršo duotą žo- pmusį pirma vieta ir jau be 
dį ir brolių vargus, nedaug bhkio lulsę; tuLsta.nfio sn_ 
kolionijų parodė tikro noro 1.įnko 
pasidarbuoti, kad surinkus'
Seimo užgirtą sumą, t. y.- Geriausia už visas 
$100,000'00. Į • .

Daugiaūšia ] jusi dari >a vu- 
sių kolionijų priešakiu rei­
kia pastatyt Cicero, 111., Šv.' 
Ąntano parapiją. Ji ne tik 
kad savo kvotą išpildė, bet . '• • ' ■ . - ' . .

v . . ‘ . v . Jvci.j onnumu.uu, nuu ®

II- SUZOH11J.UI I>n- kll,.ir allk„jo 5į ka,.t:, pasi)i.
siųsdami net $1,000.00 L. R.
Kr Airtltr Virtu ■ priklailsir 
Cleveland, Ohio. Cleveland- 
iėiai, turėdami daug išlaidų 
ant vietos, statydami naują 
bažnyčią, bet tėvynės meile 
degdami, žada kitus aplenkti 

ant Tė-

nm, suvirš lt šimtų pri- 
vicnbalsiai siuntė.

Mažųjų kolionijų pirmon 
vieton atsistojo East Vander I

grift, Pa. su puse tūkstančio J
dolerių Tėvynės Gynimo 
reikalams.

J * Toliau seka Thompsonvi-

mažą­
sias kolionijas pasirodė, tai 

'Blissville, N. Y., Brooklyno 
.‘' priemiestis. Eidami po sta­

bas surinko ir T. F. raštinėn 
pristatė šešis šimtus dvide­
šimts dolerių ir 10 centų ir- 

,l kas svarbiausia, kad visi,

nariais,

,r

S

tuvos Laisvės gynimui? Va­
lio, Blissvillięčiai.

Reikia pasakyti, kad ma­
žos kolionijos, kaip Gilber­
ton, Bentleyville, Bridgevi­
lle, Old Forge, Wilson, Wil-, gausiomis aukomis 

kėliau-1.._ ________  t- t • #
]' ay* ^,aT son. Miners .Mills, Elizabeth, ?

""’lHb Pa., Brighton, Reading, Og-
.vynės aukuro. .
'pilnai, su dideliu 
'savo kvotą išpildė.

Trečia iš eilės vieta pri­
puola, rasi naujausiai išei­
viui kolionijai, Detroit, Mich. 
Čia reikia pastebėti, kad de-

lesby, Greenfield, Taylor­
ville ir daug kitų, kurios su­
lig lietuvių sikaitliaus reikia 
pažymėti užima pirmi! vietų.

Vėliau—parašysime kiek 
kuri organizacija prisidėjo 
su darbu ir aukomis tėvynės 
gynimo reikalams.

Nuo paskelbimo Vajaus 
Tėvynės Laisvės Reikalams, 
nežiūrint visų juodašimčių 
leidžiamų paskalų, kad at- 

■inkti £ras*nus lietuvius katalikus 
nuo aukojimo Tautos Fon­
dai!, Lietuvos Gynimo Rei­
kalams, visgi nors nepasie­
kėme,. ką buvome pasirjžę 
pasiekti, t. y. surinkti $100.- 
(100, bet su Dievo pagalba 
ir žmonių geru noru davėme 
labai daug. Ikj 1 d. sausio, 
1921 m., Tautos Fondas pa- ' 
siuntė Lietuvon A. Stulgins­
kio, Lietuvoj Prezidento 
vardu, du milijonu du šimtu 
devynis tūkstančius penkis 
šimtus devynias dešimts dvi 
marki (2,209,592) arba $31,- 
139.76.,

Mat, vienybėje galybė.
K. Krušinskas, 

Tautos Fondo Sekr.
222 So. 9-th St.,

Brooklyn, N. Y. ,

LENKIJOS PADĖTIS ' W
' BLOGA. ŽMna,tla-

Iš įvairių šaltinių praneša- svap[)įu dalyku, nes Len­
iną, kad Lenkijos vidujinė įjjas vadovai yra skelbę ir 
padėtis esanti labai bloga. tebeskelbia visokių
šalis paskendusi skolose. uesaim011įų apierL ,■ Lietuvos 
Daugybė darbininkų vaikš- Valdžios intencijas. Taip, 
cioja be darbo. Kuo didelio sakoma, jog bus už- 
skurdo ir bado salyje siau- drausta vartoti lenkų kalba, 
čia epidemija. Tūkstančiai kad slisisiekimai tur^ 
miršta mažų vaikų. Gyventų- buti atliekami Uetuvių 
jai sąvo valdžia nepąstenki- kalba t t LonUi iki' &ol 
nę, įvairiose vietose seka nenor sutikti> bet ateis lai- 
bruzdėjimai po bruzdėjimų. _ hirgs UUAileisti. 
Nežiūrint to, lenkų valdžia Lietuvos Inf. Biuras, 
rengiasi prie naujų antpuo-’ .^3.,,
lių ant kitų valstybių, kad DELBI LIETUVOS PILIE- 
savo imperialistinius tikslus TYBfis ATNAUJINIMO, 
atsiekus. ' J

------------' I Ttietuvos Atstovybė Ame- 
LENKAI REKRUTUOJA rikoje buvo paskelbusi sulig 
KAREIVIUS AMERIKE. Valdžios įsakymo (18-V-

Washingtonas. — Lenkai 1920 N-1660) jog visi Lietu- užkvietimus meldžiame nbsi-l Reikia pripažinti taip pat,
kreipėsi į State Departamen- vos pilielKai, kurie yra se- yėlinti-iieatidėlioti, nes trum kad ir Worceste, Mass., kaip

Lodnonas. — Gen. D’Anun tą reikalaudami leidimo or- niau atvykę Amerikon, pri- 
zio dar vis tebėra mieste Fįu- 
me. Beveik visi jo legionie­
riai jau apleido miestą. Likę 
tik keletas jo asmens sargy-

JUNGTINES VALSTIJOS 
IŠSTOJO IŠ ALUANTŲ 

TARYBOS.
Paryžius. — Lš Washing- 

iOno įsakymų, Jungtinių Vai 
stijų ambasadorius H. C. 
Wallace, pareiškė prancūzų 
premierui M. Leygues, kad 
jisai nebedalyvaus ambasa­
dorių taryboje. Reiškia, Jun 
gtinės Valstijos oficialiai iš­
stoja iš alijantų tarybos. 
Prancūzų premjeras išreiš­
kė savo nepsitenktnimą iš 
tokio Jungtinių Valstijų 
žingsnio.

nenor sutikti, bet ateis lai-

FEDERACIJOS TARY­
BOS NARIŲ DOMEI.

Federacija žinomi raginai
visus Federacijos. T. narius ,troitieciai parode daugiausia 
rengtis į trumpoje ateityje.^1’0 noro Seimo tarimą iš­
busiantį Tarybos suvažiavi-.P}'1^’^ v’ską atidėti į salį, 
mą ir rinkti suvažiavimui .Pe ^9 'spilde. Nežiūrint, kad 
medžiagą. Laikas suvažiavi-Įv^sos trYs parapijos užimtos 
mui ir vieta bus paskelbti .statymu: pirmoji mokykla, 
,kiek paskiau. Nors Federa- antros gi dvi bažnyčias, bet 
dja yra gavusi užkvietimus'.Pe sura<l° £alimu ir 1‘jyynės 
rengti suvažiavimą vienoj ar;hibui 24 šimtus surinkti, 
kitoj kolionijoj, bet kadangi vienybėje galybė. To­
tos kolonijos yra labai įiepa- tiau seka Chicago, HI., North 
rankios daugumui Tarybos parapija. Nors tai nese- 
narių, Federacija pageidau- ni^ parapija, bet savo pasirį- 
ja ir daugiau tokių užkvieti- ž'aai ir meile gimtynės prii­
mu iš parankesnių kolonijų, lenkė didžiules 'kaimynes ir 
kurios butų patogios ir vie- tai vienatinė Chicagos para-

• • f • i • m   •   v vi m bum i 1 n i.lr n ann cjL i n

' • • ■ . tai vienatinė Cbicagos pare­
itiems ir kitiems T. nariams. P'.ia> kuri j laiką sau paskirtą 
Siunčiant Federacijai tokius Galį s” geru kaupu išpildė.

fj

2

KERENSKIS ORGANI­
ZUOJA NAUJĄ RUSŲ 

VALDŽIĄ.

. Paryžius. — Čia susirin­
kus maža grupelė (apie 
žmonės), kad ant a rus Rusi­
jos padėtį ir geibėjos ją nuo bos kareivių, 
bolševikų pavojaus, organi- 
Buoja ’’valdžia,” kuri bol­
ševikams griuvus, Rusiją 
imsianti savo rAnkosna.

Viso to darbo priešakyje 
esąs dar ’’pilnas entiflįazmo 
ir vilties.” A. Kerenskį*, bu- 
,vęs Rusijos premhru tuoj 

į po caro nuvertimo. Jisai pir-

D’ANNUNZIO TEBERA 
FIUME.

GREKAIISBLAfiKE 
TURKUS.

Atėnai. — Grekų kariuo­
menė ■sumušė didelę turkų 
nacionalistų armijų prie Bru 
sos,

Turkai betvarkėje 5)r’_ 
versti pasitraukt ir palikti

ganizuoti lenkų kareivius A- valo atnaujinti savo piliety- 
merike ir siųsti Lenkijon, bę tam tikru pareiškimu 
Valdžia lenkams leidžia‘Lietuvos Valdžiai . Ddei šio 
su Lenkijos piliečiais daryti padavadijimo Lietuvos At- 
ką nori, bet Amerikos pilie- stoiybė yra gavuai nuo Ame- 
čiai, stoję lenkų Igijonuoe- rikos lietuvių keletą laiškų, 
na, nustotų pilietybės. kuriuose buvo nuaiskundžia- 

•—-------  ma, jog yra daug Lietuvos
AUSTRIJA PRAfiYS ALI- piliečių, kad ir senai atvyku- 

JANTŲ K0NTR0LE& |sių Amerikon, kurie per.irisą 
Berlynas. — Austrijos e- laiką nėra sutraukę ryšių 

konominė ir finansinė pad?- su Lietuva ir per visą laiką 
t is pasiekė galutino kririo. prisidėdami prie įvairių A- 
Valdžia rimtai svarsto pa- merikos Lietuvių organiza-

f

«
A

pas laikas beliko iki suvažia- visada, taip ir šiais metais, 
rimo. ' stoyi eilėje pirmųjų tėvynės

A. J. Valantieji. S-vnf‘.iU- Tūkstantinę tuojaus 
- : .. O1 . po seimo paklojo, na ir va-, F»d?n>eųo»S.kret. ja„s 1(i i,,-,,,, ,ln.in. 

kę.
j Brooklynas, N. Y., irgi 
nepasiliko užpakalyje. Šįmet 

Londonas. — Pasak Ro- pasirodė, kad ir*brooklynio- 
mo8 pranešimo, safos Bėglia čiai gali susilyginti su kito- 
(Adriatiko jurėj, netoli nuo anis pirmaeilėmis kolionijo- 
Albanljos .krantų) gyvento- mis gausumo aukų tėvynės 
jai savo salą paskelbė nepri- reikalams.
klausoma. Iš tos priežasties' Mažesniųjų kolionijų pię- 
gu italais įvyko kruvinų mn- mon vieton reikia pastatyti 
Žiu. kuriuose būvą nemažai (Ųu Bois, Pa. Jį kaip tik ge- 
užmuštų ir sužeistų.

DAR VIENA NAUJA RE- 
SPUBLEKA.

M .Kurijos pa- atvirą grekfcnw lM?ą f Bo- yrsti Salį tarptautini** krtnik4!įįų, yea aukavę įyįrfamg
j------- „t*------ rijos kontrolei. įtrynės itikriams. Todri rri-Sfraftčiais, mėgindamne «A- nišą. ttvynės reikalams. Tadai rer-

FRANCPZŲ PATRULIS SUSI- 
ŽAUD ft SU MUSŲ PASIENIO 

SARGYBA.■ ’ * • #
Pricž kelias dienas ties Laukiat- 

_ giu franeuzų patrulis wsiJaud? su 
j riaušia pasirodė, ant kart musą pasienio sargyba.

I

B

t
_
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NAUJAS SUS-MO PATAL­
POS SKYRIUS.

Kuriant kdkią-nors orga­
nizaciją, arba ką nors kitą 
svarbesnio darant, sunku iš­
karto tobulą tvarką įvesti, 
taip padaryti, kad ateity 
nieko nebereikėti) gerinti, 
pridėti arba atimti. Ameri­
kos lietuviai, beorganizuoda- 
mi daugybę draugijų, kliū­
tų ir organizacijų, daug klai­
di) prida®ė. Užtai dauguma 
iš tų draugijų ir organizacijų 
kurioms nebuvo padėta tvir­
tesnės papėdės, žlugo, jų nė 
ženklo nebeliko; Tobuliausia 
iS’visų organizacijų sukurtas 
S. L. R. K. A., nors ir jame 
pradžioje birta nemažai tru­
kumų, pridaryta klaidų, iš­
syk nenustatyta tvarkos 
taip, kaip-but buvę galima 
ir kaip reikėjo. Vienok S. L. 
R. K. A. geni pusių turėjo 
daugiau, negu blogųjų; atsi­
rado žmonių apie organizuo­
tos darbą daugiau supran­
tančių, organizaciją nuolat 
tobulino, geresne tvarką įve­
dė, užtai' S. L. R. K. A. netik 
išsilaikė, bet ant tiek sustip­
rėjo* kad liko tokia tvirtovė, 
kurios nė didžiausios audros 

jjebesutruškins. -uStii
Tupriri, žinoma, dar nepa­

sakome, kad jau nieko musų 
organizacijoje nebeliko, ko 
nebereikėtų tobulinti, ge­
rinti. Susivienijimo seimai 
tą meto, užtai, - beveik, kas­
met šį bei tą naujo įveda; 
kur ko trūksta pridedą, kjir

ko perdaug atima. Ir taip 
nuolat šią musų brangią išei­
vių prieglaudą gerina ir stip 
rina. Pereitų metų seimas, iš 
klausęs gana nemažai narių 
reikalavimų, įvedė apdrau- 
dos •ir pašalpos didesnius 
skyrius. Apdraudos skyriaus 
aut didesnės sumos del tūlų 
priežasčių dar neįvesta. Bet 
jau pašalpos aukštesnis sky­
rius, mokant pusantro dole­
rio į mėnesį, nuo pirmos sau­
sio įėjo galėti. Nariai, mokė­
dami į. pašalpos skyrių pus­
antro dolerio į mėnesį, išti­
kus kokiai nelaimei ar ligai, 
gaus pašalpos 21 dolerį į sa­
vaitę.

Tą aukštesnį pašalpos sky 
rių įvesti privertė patsai gy­
venimas ir jo ris nauji ir 
didesni reikalavimai. Juk se 
niau žmonės daug mažiau 
uždirbdavo, bet ir lengviau­
sia už kelis dolerius savaitė­
je pragyvendavo. Tąsyk ir 
apsidraust gyvastį ir sveika­
tą ant mažesnės sumos užtęk 
davo. Į tą atsižvelgiant ir 
Susivienijimui nereikėjo tu­
rėti skyrių ant didesnių pi­
nigų sumų. Dabar gyvenimo 
aplinkybės pasikeitė. Viskas 
pabrango. Žmonės mato, 
kad, apsidraudus sveikatą 
tik ant kelių dolerių, susir­
gus, mažą pašalpą tegausi, 
iš* to nė paknam, nė daktarui 
neužteks, jau nekalbant apie 
šeimynos išlaikymą Tad, S. 
L. R. K. A. prie gyvenimo 
aplinkybių ir žmonių reika­
lavimų besitaikindamas,. į ve 
da aukštesnį pašalpos sky­
rių ant. 21 dol. Ištikus kokiai 
nelaimei ar ligai, gaunant į 
savaitę 21 dok pašalpos, jau 
galima gerokai sukties.

Mes nuoširdžiausia ragi­
name narius persikelti į tą 
skyrių. lĮenariams irgi rei­
kia aiškinti svarbą ir reika- 
Iniguimą apdraust savo svei­
katą ir gyvastį aut didesnės 
sumos.

ŽEMINA AMERIKIEČIŲ 
VARDĄ.

Iš gyvenančiųjų Lietuvoje 
ir grįžusių atgal Alnerikou 
lietuvių amerikiečių, girdi­
me daug nusiskundimų, kai 
kada ip pašaipos apie Lietu­
vos valdininkų elgesį ir apie 
pačią tvarką. Vieni nusi­
skundimai šiek-tięk pama­
tuoti, kiti visai be pamato. 
Mes ir be pranešimų spėja­
me, kad Lietuvoje yra tru­
kumų, kad valdininkai pri­
daro klaidų, su žmonėmis el­
giasi netaip, kaip demokra- 
tingoj šaly privalėtų (įlgtis. 
Bet, gerbiamieji, pasakykit, 
kur tų trukumų nėra! Ir se­
niausiose ir deniokratingiau 
siosc valstybėse jų rasime 
tiek ir tiek. Lietuva, tik 
ką iš numirusių ' prisikėlusi 
irgi negalėjo visko ant grei- 
.tųjų tobulai sutvarkyti, iš­
dildyti tą, kas nuo senų-se- 
novės- svetimų raugų buvo 
ten įgyvendinta. Ji stebuk­
lus padarė ir taip susitvar­
kius. Kitur kur kas blogiau 

, esti. Pagailos, dabartiniu lai 
ku, visi tie, kurie labiausia 
savo kraštui atsidavę; tikrų- 
tikriausi Lietuvos sūnus, ris 
ką metė į šalį ir išėjo į fron­
tą ginti tėvynę nuo grobuo­
nių lenkų. Jų vietos, galbūt, 
užpildyta asmenimis, nelabai 
kaip Lietuvai atsidavu­
siais. Gal jie ir pridaro ne­
malonumų. Bet ką gi1 darysi.. 
Kuomi gi valdžia rietas, ku­
rių yra tiek daug, užpildys. 
Pasibaigs karas, prasiblai­
vys Lietuvos padangė, su­
grįš iš mūšių fronto visi tie, 
kuriems Tirpt tautą ir susi­
tvarkys. Tik daugiau kantry 
bes!"'

Vienas keistokas ameri­
kiečio nusiskundimas patal­
pintai ’’Kario” 50 numery- 
ie."Tą skundą siunčia Pr. 1 
Narvydas. Pradeda taip:

’’Tčgill bus leista man išreikšti 
■savo pastabą musų kareivijos rei- '

ime ir Leit. P. J. Pur-

kult*. Gyvendauuu Amerikoje ma­
čiau reikalą* ir visa. swla dirbau 
su pasišventimu Lietuvos reika­
lams. Lietuvos laisvas apgynimas 
— stipri Įdėtu vos kariuomenė. 
Prie to dalyko yra prisidėję čia A- 
merikoj gerk Majoras P. Žadeikis, 
nemažai trmo yra padčjęs savano­
rių organiza’
vis. AS iš sai o. pusės irgi stengiausi 
kuo daugiau 
bučiau ir pa
dusias šein vniškos aplinkybės. ’ ’

Mums i ydos, p. Narvydus 
perdaug ii putė majoro Žadei 
kio, Purv y ir savo nuopel­
nus savan yrių'organizavime 
Amerike.
deikis oi janizavo savaikrt 
rius, bet 1 Urvini ir kitiems 
liberaiamt
to galo tą darbą pradėjo, to­
dėl iš to v sko išėjo fiasco. 
Paties p.
tame dari e amerikiečiai vi­
sai nėra p įstebėję. Daugiau­
sia ir mini rdžiausia liuosuo- 
rių organi avime padirbėjo 
p. J. Milių 5, kurs dabar Lie­
tuvos-arm joj. Čia p. Narvy-

savanorių pratraukti^ 
s stojęs, jei butų lei-

Tiesa, kad p. Ža-

patariant, ne iš

Narvydo nuopelnų

aisvamanių ypa-■ das tikrai 
tybę paroi ė, kitų darbais 
sau kredit > norėdamas įsi-

' gyti-
P. Narvydas, buk tai, ga­

vęs- iš Lie uvos šitokį nuo 
Amerikieč

’’Man Lie
• gailiuos- apie dęs Suvienytas Val­
stybes; Čia i ums nėra jokios pro­
gos savo pasi ventimą /ėvynės labui, 
parodyti. Či: jie iš muši} savanorių 
tyčiojasi ir 
muši} dai-ba’ i: 
skirtas prie 
das mums : nomas. Red.) specia­
listų komane os, padėtis bloga, nes 
nemoku rus , 
kali t rusų k Ūbos tai taip pat. ką 
j Ameriką k: i nuvyksti žmogus ne­
mokėdamas aįglų kalbos. Esame pa 
juokiami ir niekinami, ir nedyvai, 
kad keletas Amerikos savanorių 
jau pabėgo. Čia pirmenylię turi tik 
rusai, latviai ūr kiti svetimtaučiai 
o mums lietuviams, nėra nei pro­
gos, nei galimybes ką nors užimti.”

Čia daug su tiesa prasilen­
kiama. Lietuviai amerikie­
čiai gauna pirmenybę, jei tik

’• o laišku:
uva patinka, vienok

įei kiek * n«ąp vertima 
įmosi. Aš dabar pri- 
Š. dalies. (Dalies var-

kalbos, o čia, įiemo-

kokiam nors darbui yra tikę. 
Jei ne, juk šiaučiaus prie rū­
bų siuvamos, mašinos nesta­
tys. Taip galėjo boti ir su p. 
Narvydo draugu.

Ir daugiau nusiskundimų 
p. Narvydas pasiuntęs, ant 
kurio kapitonas J. EI. seka­
mai atsako:

’’Perskaitęs tokj raštų gauni j- 
spudžio, kad musų broliai del skur­
do nr priespaudos Rusų laikais ap­
leidę Tčvynę, pHideda nebesuprasti 
Lietuvos vargų. Mes čia Lietuvoj 
gyvendami, savo armijoj tarnauda­
mi matom ir suprantam, kad turim 
daug spragų, trukumų: ir savo 
zinoirių stoka, ir dažnai visokią ne­
išteklių kenčiam. Bet dirbam dantis 
sukandę, alkdami, šaldami mušani 
priešus ir sakom: '•

— Ginklu iškovoję laisvę, ginklu 
įkūrę nepriklausomų valstybę, lai­
mingiau pagyvensim.

Ta viltis mus gaivina, sunkiai 
kovai pajėgų duoda.

Kas turi supratimo apie armiją, 
tas žino, kaip sunku jų iš nieko pa­
daryti. O mes nieko neturėjom ir 
armijų sudarėm. Kų galėjom — 
nlobiiįzavom, ko truko — iš šalies 
paėmėm. Ne visi musų kalbos moka 
— ateity išmoks; buna ir nesusipra 
tusių — o kur jų nėra, liet ar tai 
priežastis imtis už galvas ir šaukti:

— Čia pirmenybė kitiems!
— Čia kitaip kalba!
—- Čia niekina ir nėra progos sa­

vo pasišventimų Tėvynei parodyti!
— Kiti ant musų kaklo joja!

JĮroliai, Amerikos lietuviai! Me­
skit tas niekingas kalbas. Ar jus 
nežinot, kad must} priešai dygsta, 
kaip grybai šiltą drėgną naktį. Ar 
jus nežinot, kad mes jau ne vieną 
kovų laimėjom ir kad mes esam pa­
siryžę žūt but. įkurti nepriklauso­
mą Lietuvą. Ar jus nežinot kas rei­
kalinga laimėjimui -.pasirižimas, gy­
vos pajėgos, pinigai. Taigųneklaus- 
kit kas mums reikalinga, befpadė- 
kįt, patekę į musų armijos eiles 
taip drąsiai kariaukit, taip kantriai 
kentėkit, kaip kariaujam ir ken­
čiam mes. Štai kuom saA-o pasišven­
timą. ’ Tėvynei galite parodyti.”

Am. lietuviai savo motutės 
Lietuvos vargus supranta, 
tą liudija įų gana gausios 
aukos. Tik gaila, kad ameri- . 
kiečiu vardą žemina tokie p.

Narvydai, kurie ypatingus 
pranešimui daro ir keistų a- 
nierikiečiams privilegijų Lie 
tavoje reikalauja.

LIBERALAI 18 PROTO 
K RAUSTO S.

Kuomet Lietuva mirtinoj 
kovoj kaujasi su aršiausiais 
priešininkais lenkais, kuo­
met tūkstančiai lietuvių žū­
sta karo laukuose už savo 
mylimą tėvynę, musų libera- 
lai-tautininkai į tai domės 
nekreipia, su didžiausiu įšė- 
limu varo agitaciją priešai 
aukas Lietuvos nepriklauso­
mybei, ardo sutartiną darbą, 
juodžiausia šmeiždami lietu­
vius katalikus, kurie visą sa­
vo sielą atiduoda Lietuvos 
reikalams, jiems dideles au­
kas deda. Visi liberalų laik­
raščiai, rodos, kad jie butų 
Želigovskio pasamdyti, pa­
kvipo lenkystės raugu. Len­
kai norėdami Lietuvai kokią 
Šunybę padaryti, pirmiausia 
ją apšmeižia, o paskui savo 
pragaištingą darbą daro. 
2V.n1. lietuviai liberalai irgi 
taip daro. ’ Savo pragaišties 
darbą varyti pradeda nuo. 
juodinimo tų Žmonių, kurie 
daugiausia laetuvai gelbsti 
ir darbu ir aukomis. Aišku,, 
kad jų tikslu yra sustabdyti- 
aukų.plaukimą Lietuvos ne­
priklausomybei, už kurią 
įpusų broliai savo kraują-lie­
ja ir galveles guldo. Jei ki­
taip butų, tai liberalai neva­
rytų biaurios agitacijos prieš 
Tautos Fondą. Juk, jei jie 
taip gerbia savo plauko žmo­
gų p. Vileišį, tai kodėl jau 
iiįi pinigų krovų nekrauna 
tr nesiunčia per jį, bet ko­
dėl liet, katalikus būtinai no 
ii prie to priversti-iį- reiškia 
savo baimę, kad T. F. surin­
ktus pinigus Lietuvos prezi­
dento vardu siunčią. Ar tik 
čia liberalams kai kada ne­
ateiną galvon, jog per p. Vi-

leiAį siunčiant liet, katalikų 
sudėtus pinigus, liberalų par 
tijos, o ne Lietuvos naudon 
galėti) išeiti. Lietuvos presi­
dent u labiau gali nesitikėti, 
negu kuo kitu.

Liberalų juodi darbeliai 
net iki to priėjo, jog regulia­
riai pradėjo spausdinti lape­
lius, juodžiausia šmeižiant 
liet, katalikus, T. F. ir viskį), 
kas tik yra daug Lietuvai 
gero padare ir daro. Tų lape­
lių jau antra laida pasirodė; 
Jie skleidžiami žmonių tarpe 
Leidžia Lietuvos Saugotojų 
Slapta -Sąjunga. Sakoma, 
kad tų lapelių spausdinimas 
ir platinimas esąs labai ankš­
tai surištas su organizuoja­
mos kokių tai piliečių sąjun­
gos valdyba. Mat, nabagams 
liberalams švaresniu budu 
nepasisekė liet ktali'kų ištai­
gi) išgriauti, savas jų vieton 
pastatyti, tai griebtasi juo­
džiausių įrankių.

Lietuviai, neklausykite 
tų, kurie net savo veidą aiš­
kiai bijo parodyti.' Jų visi 
darbai lenkyste atsiduoda. 
Jie Želigovskiui didžiausią 
pagalbą neša, kad tik paskan 
dinus Lietuvos ne]niklauso- 
mybę, taip sunkiai įgytą. 
Liberalai, nustoję doros žmo- 
nišknmo domės i nieką ne­
kreipia. Jiems rupi tik savj 
reikalai, dėl kurių jie pasi­
rengę .viską padalyti.

Bet neužilgo ateis laikas, 
kuomet liberalai už tuos sa­
vo--juodus darbus skaudžiai 
turės atsakyti.

KAUNU ’’DAISW”'
/Jau gavonfe kelioliką nu­

merių Kauno ’’Laisvėj” 
leidžiamos nebe krikščionių 
demokratų,,bet spaudos ben 

jdrovės ir redaguojamos Stei­
giamojo Seimo’ nario, buvu- 
įsio vidaus reikalų mįjįistcrio 
,Dr. E. Draugelio.
! ’’Laisvė” leidžima kas-

P. M-lis:

Natrją Metų Apaušryje
(Neva feljetonėlis).

”Tu rireic, tu žaliąjį
Tu, kurią laikai išgriovė. ( 
Tu. lietuvi, kurs -vaitoji. — 
Jus užmirštumėt senovę”,..

_ Mairottis.

Gyvenimo ratams dar kartą pirmyn vienais 
metais pariedėjus, negali žmogus jų praleisti nc- 
patėmijęs. Rodosi, kad šie metai ' tik , gruodžio 
mėnesyje prasidėję^ o dvidešimts pirmoji diena 
lemia jųjų užbaigą... Vienok tam tikėti nesinori, 
kad-šie metai jau nebegrįš, kad šiais mes džiaug­
tis ilgai nebegalėsim. Ar, ištikę))jų tik džiaugtis 
jais temokėjome, ar protarpiais ir muši) gyvenime 
dangus nebuvo apniukęs, negriaudė aplinkui ir 
perkūnija ncsitran'kČ, tai reiktų ilgai-ilgai rinkti 
.mintis, ir jas škaitliuot butų velt neįmanoma.

Bet... ir siinikiausiai operacijai praėjus, ir di- 
džiauaioiuose skausmuose motinai kūdikį pagim­
džius-*— užmiištama skausmai ir žaizdos.

Laimingų, linksmi], giedrių, dienelių laiko­
tarpiai, kadir kažin Laip būtų brangus, taip grei­
tai praeina, kad nesulyginamai greičiau juos už­
mirštame negu posi'lsį, skaaismus pergyvenus.

Viskas gyvenime narstosi, pagautas stovės, 
bangi) siūbuojamas, blaškomas ir sukamas verpe­
tų... T?yk vienas-ltitas brtiožas veide, tik nublan 
kjs- plaukas smilkiny, tik prietom® ^įsigaubusi, 
neaiški ir bailesnė mintis skrieja erdvėsna;..

Sugrįžti visuomenės darbų ^įkurin; parymo- 
ji ištolo į besiveržiančius aplinkui ginčus žmonių; 
peimeti akimi darbų išdavas, ir... tik kictai-kietai 
rankas, kryžium sudėjęs, suspaudi.

— Kodel-gi jau tik tokių mitlįąų, tamsia, ku­
pinas. t. ar jau niekados įies'užibės giedresnės 
ateirios. rytojnst!

— Ir tai p, įr no, atsiliepė 'kasžin’ koks bnl-

I dikyuės, kaip kad nenuoseklaus dai-bo spragos jau 
nėkuomet nebegrįš, nebevargins ir gal nebebus 
taip’skaudžios.

Ir ne — lodei, kad musų tarpe yra dar aibes 
indiferentų, šaltapročių, arba tiesiog neišmanė­
lių, kuriems šiais laikais tik išgamų-niekšų var­
das tetinka.

Kadangi tai skaudus užmetimai, tai mes ir 
norėtume parodyti tuos musų puzrius.

Imkime mes Vyriausiojo Lietuvos Tribunoloj,/ 
bylas, kuriose buvo nagrinėjama, kam turėtų?būti 
pritaikintos bausmės už niekšiškus darbus ’’lig* 
•gytos galvos sunkiųjų darbų kalėjimu,” ir ”ką 
įstatymai šalies mirties bausmė” turėtų nubaust... 
Jeigu mes tiW šiek-tiek aplinkui pasidairytum^ 
tai ne vienam musų ’’didvyriui,” kurs sėdi ir šian­
die ’’šiltojo vietelėje,” galėtumo pritaikinti pil­
nai pirmąją įstatymų taisyklę, nors... sakosi esą” 
nekalti ir neatsaką prieš nieką! f

Dar yra ir be tų* klaidi) pas mus viena, kurios 
negreit nusikratysime:. tai musų visuomenės kai- 
kuriį elementų veržimasis ten, kur visai ne jiems 
butų vieta.

Mes pilnai-sutikdami su nuopelnais pavienių 
iš jųjų tarpo žmonių, turėtume parodyti skirtu- 
inų, kad ne vis tas pats, ką Jonas yra gero pada­
ręs, kad tai yra ir mano nuopelnas, nes ir aš prie 
tos-pat draugijos esu bariu.

Visose tautose, visuose žmonių luomuose hu-

mus’ visuomenė dar labai maža terodo meilės tė­
vynės labui bei tiesos meilei. Baudžiavos šaknys 
giliai įsikeroję; protekcionizmas ir servilizmas 
šen ir ten tebekyšo aikštėje, o bendroji pądėtis 
tik vėžio žingsniu terėplioja pirmyn, arba tik tūp­
čioja vietoje.

Kad aukščiau išdėstytos- mintys nėra koks 
prasimanymas, o tik pergyvento laikotaipio su­
trauka, tai parodys kadir šie klausimai, nors jie 
gal ir visuomet klausimais mums pasiliks.

Ar muši] visuomenė yra ką girdėjusi apie 
tremtinius Rusuose? Taip, girdėjo.

Kiek gi-aukų daiktais ir kiek milijonų rublių 
piiiigi) buvo Centraliame Komitete Patrapiiyjo, 
paauokotų lietuvių-pabėgėlių šelpimui .per ciešb- 
'raitės Tatjanos rankas? Mąž-daiig, žinome.

Ar mums žinoma, kiek tų pinigų buvo išduota 
.vargšams, ir kiek jų liko, likviduojant minėtą šel­
pimo 'komitc.ą, ir kur tie pinigai, arba geriau# sa- 

•kant, kas jais pasidalino ir kokiomis teisėmis tai 
darė ?!.. Mums neašku labai.

. Ar girdėjot kas, kiek Lietuvos Kopcracijos 
kapitalo buvo Rusuos išvežta ir kicųo giohojami 
buvo tie pinigai? Ir kode! jų niokam. po-šiai die­
nai- nebegrąžinįama ir nebėk ulbama; o- ir pats afe­
ristas, rodos, Lietuvon ir nosies bijo parodyt!.. To 
mes nebi^suprantame.

Ar skaitėt, Tainstos, kuriems mokiniams, 
bei kiek ’’naujų gimnazijų yra įsteigta dabar Ine- ? 
tuvoje už tuos dolerius, kurie praėjusių įlietų

die galėti) daug atitaisyti, viską pašventę tam; 
kas Lietuvą ir lietuvius dorina bfci jųjų vardą/kolią 
pasauliur. Valgas mums, jeigu ir ateityje dal­
inis pakenčiami tie elementai, kurioms vieta Tri­
bunolo suoluose, draug su vagimis, nors ir piršti- 
nuotąis!. , ,

'Kai mes nuo balasto pasiliuosuosimc, kai iš­
moksime sekti išgamų darbus iv jiems teisybės iš­
tarmę pritaikysime, tada galėsme pasakyti,, kad 
ir Lietuvos girios nebegiiaunamos, kad* nebevai- 
toja lietuvis po niekšų globa,.nes ginsime mes Lie­
tuvos, senobės gerą vardą ir garbę...

Tokių, tik Lietuvai Naujų Metų iš širdies lau­
kiame, tikėdamies jų susilaukti laimingesniais!

j FAUSTAI KIRŠA.

UOLOS ŽAIDŽIA' •
Laivą liūliuoja, laivą bučiuoja

, Rangos, bangelės, meiliai;
~ Bėga jos, sėjas: šaukia jas vėjas: — 

Jų nematuoti keliai,.

Drąsiai prie kranto visos Sukrenta — 
Trokšta pasiekti damų 1.

Viena pėr kitą glamžo granitą — 
Aidas tik plaukia- garsų!-

F

Taip — tai dėlto, kikt viri blogumai, kaip kad 
^^udų išvados, kaiy kad la-biviiclii;

vo ir bus ir yra gerų riementų, ir tokių -m-mamt įgniody buvo šimtais auksinų iškeisti Berlyno į 
skaitlinė, kuriuos toojaus reiktų jiatraukti į Tri­
bunolą, o ue į ’’didvyrių” albomus jųjų jxyrtrvtus 
dėti. •

Matomai, kad ]>ats gyvenimas taip skaudžiai 
iš tų atmatų pasityčioja, kad irt busiančioms kar­
toms pasilieka jųjų ]>edSąkas kriminalinių mo­
kyklų medžiaga studijoms...

Musų MinisterijojeMabai maža tėra žmonių, 
kurie Lietuvos reikalus aukščiati stato už savuo­
sius, todėl suprantama savaime, kad negali visų 
susyk gerai pemiatytt bei įvertinti sulig jų darini. 
Yra pas nnis didelio [>asitikėjimo klaida, kuri pa į 
pi.isi.-ii baigiadjliddingiauom tamiiulojimu. I’alij

bankuose, ir kodėl apie juos visi dabar tyUJ,^ Tai ! 
mums pasbiptis...

Yrą begalės opių pukliuisimų; tik, dievai žin’,ų 
Imda ii- kas duos nuims j juos atsakymus.

. Tokiais, kaip matėte, keliais eidami, mes jau 
prieiname nietu pabaigą, norėdami išgirsti, Nau­
jų sulaukę, dnlig giedresnių, minčių. Ir, jeigu uė-- 
sulaiiksimc teisingų visuomenės teisėms diraudi- 
iuų iš Lietuvos Vyriausybės bei* josios atstovų; 
sunkus bus mums metai, neaiškios <Hėnos, kaip 
tamsus jų darbeliai.. , . ’ • ’.!

'i’ad suk niekime nors dabar teisybės balsą . 
n-’-dt: v it-.-i/fcęh j m ii ge.i ■; žinosiu, kurie ši.an-

Graužiu jos utjlą: kįla* ir puola, 
' Šuolį (išrietę šauniai:
Štai vėl atskįla: ošia, prabįla,--
Ką to, širdol, sumanei l

Liūdi man siela: vardą ji miela 
Lydi,, kąip vis, j kapus, 

Kur pranokėjų, žaidęs su vėju, 
UŽMiiuios kvapas )>apua

Aicku pranyko, — kas ton beliko t
—- AiSki. žaizda ant nd-osl

Ir tarp karionių, it tarp svajonių •
. Niekas gal jos wttWl

(’’VaivorykįU”).
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dieii, išskiriant dienas po kurie prisižadės ir įneš po dauguma pasisakys už josios
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darni Žilevičiaus, išlaukė buto du- viai. Taigi ji ir ima dau{ 
ris. Iš seniau suimtųjų paleisti tik Atvykusi j Kauną ši Ko’1IMAS- 
mokytojai, pasižadėję 'nebėgti, o lenkų ir lietuvių taiką ios 
mokiniai dar tebelaikomi kalėjime.

Nuolatinėmis kratomis lenkai 
jtaiip terorizuoja mokinius, kad 
daug mokinių iš gimnazijos išbė­
giojo.

J/ušįjs Truikunuose.
Atkirstasis lenkų Želigovskinin- 

kų būrys lapkričiai 22 dieną apie 
antrą valandą po pietų, atsibastė 
Troškūnus. Troškūnų šauliai pervė- 
lai gavo žinią, nespėjo tinkamai su­
siorganizuoti ir lenkų patikti. Ta­
riaus ir nmžas šaulių būrelis, nežiū­
rint į lenkų šimtines pasiryžo ’’žūt­
būt” atremti nedorą priešininką. 
Musys tęsėsi apie ketvirtį valan­
dos. Aukų krito iš abiejų pusių, 
muši; vienas šaulys užmuštas,, vie­
nas sužeistas ir keituri į nelaisvę 
paimti. Lenkų vadas (buk Tiškevi­
čius) nelaisvius lietuvius čia pat 
miestelyje teisė. Jam ištarus ’’su­
šaudyti” lietuvius’lenkai kareiviai 
rankų plojimu jam pritarė ir tuo- 
jaus, nuvedė lietuvius prie val­
sčiaus, ir sušaudė. Sujielaisviais 
pasielgė žvėriškai: jau maudytus 
kardais apkapojo. Į nužudytuosius 
balsu buvo 'ir žiūrėti. Prieš saišau- 
dydami juos reikalavo pasakyti, 
kiek yra šaulių ir kas jų vadas, bet 
nė vienas nė žodžiu neprasitarė. 
Lenkai, apie penktą valandą vaka­
re išėjo į Androniškį, čia keletą va­
landų pailsėję, dienai auštant, per­
plaukė Šventąją.

Per trumpą laiką Troškimuose 
daug nuostolių padaryta. Paimta 
keletas gerų arklių, pinigų, prekių, 
valgio ir drabužių. Du kareiviu atė­
ję į kleboniją kl. kun. A. Pauliukui 
liškratę -kišenes ir dar reikalavę 
dviejų tūkstančių rb. kontribucijos. 
Be to, siitraukytas telefonų vielos, 
nupiauta keletas stulpų ir išsprog­
dintas tiltas, kurs, tačiau, į vieną 
dieną, vietos gyventojų, vėl tapo 
sutaisytas.

Nukautieji šauliai į>° iškilmingai 
atlaikyti) pamaldų, lapkričio 24 d. 
buvo palaidoti šaly šventoriaus.

Ilsėkitės karžygiai Lietuvos gar­
bei ir musų laisvei.

I! 

t>

šventadienių. Įvesta 9 sky- 1000/jiksiną. Tas sumany- 
, mas atrado visuomenėje už- 
•luojauią. Jau turime didesnę, 
i šimtinės pusę pasižadėjusių j 
■ ir išdalins jau įnešusių po, 
• 1000 auks. minėtan fondai!., 
‘ Kadangi Lietuva dabar yra.

labai suvargusį dėdama pa-,sudaryti vienų didžia, nepri- 
skutinius skatikus ant Tė-,klausomą Lietuvą, bet kuri 
vynės Gynimo aąkuro,_ lai 
užbaigti pripildyti inineTų 
ateitininkų fondą be ameri­
kiečių pagalbos neįstengia-

> me, o taip palikti neužbai­
gus katalikiškajai visuome­
nei butų sarmata.

Taigi šiuomi turiu garbės 
kreiptis į Amerikiečius bro­
lius, maloniai prašydamas 
paremti taip kilnią atetinin- 
ką organizaciją prisidedant 
prie 100.000 fondo.

Broliai, lietuviai amerikie­
čiai! Jau jus ir taip daug e- 
sate davę visokiems tiks­
lams, nepasigailėkite dolerių 
ir šiam vienam prakilniau­
siam tikslui. Pilnai esamo į- 
sitikinę, kad ateitininkai eis 
ir toliau savo veikime ta ja 
pakraipa, kuria ir lig šioliai 
jie ėjo, stovėdami ant katali­
kybės, lietuvybės ir demo- 
iratybės pagrindo ir neuž­
vils visuomenės, padedan­
čios juose,/įsą viltį, visą jau­
nosios Lietuvos likimą ir už- 
at remiančios juos savo ska- 
ikais. » • , t—•—
Tariu gilios pagarbos žo­

džius 100.000 ateitininkų fon 
do komiteto iždininkai

Kun. P. Dogelis.
Aukas prašom siųst šiuo 

adresu:,Lietuva, Kaunas, D. 
Vilniaus g. No. 22., Kun. P. 
Dogeliui.

} riai: 1, Dienos klausimai. 2, 
.Valdžios veikimas: Steigia-, 
inojo Seimo posėdžiai, įstatų 
sumanymai, ir jąją apverti?

1 niūrias, informacijos apie vy- 
I riausybės darbuotę įvairiose 
, įstaigose. 3, Užsienio politi- 

1 ka. 4, Dailioji literatūra, (a- 
k ■ pysakos, eilės), jos apžval­

ga. Teatro apžvalga. 5, Spau­
dos apžvalga. (i, Bažnyčios

i gyvenimas. Turgus, žinios.
8, Telegramos.

s Lietuvos.
1 ’’Laisvėje” 

gantas, kini.
• V. Krėvė, 4-r.

Valstybės.
D-ro šabado nuomonė:
’’Žydų Demokratinės par­

tijos vadas D-ras fiabadas 
pareiškė:

’’Kaunas ir Vilnius turi j

IS LIETUVOS

Amerikos Rymo-Kataliką

rašo: Vaiž- 
Krupavičiuą, 

Dovydaitis, 
A. Jakštas, A. Smetona, Vie 
nuolis, V. Bičiūnas, ir. dau­
gelis kiti) pa s i ž y n i ė j u s i u

Lietuvos rašytojų.
Kaina metams 120 auksi­

nų, atskiras numeris 40 ska­
tikų.
• Kauno ’’Laisvė” , dabar 
begalo įvairi, turininga.

Šelpkime 
Moksleiviją

KARĖ SU LENKAIS.
Lenkai Leipunų sodžiaus jį gero- 

jkiri apvogė, vėliau išeidami padegė.
, ... . (Sudegė tik du šeimininkai, ne,s lies
Į)l’iglll(‘tlĮ nelieti tik lietnvią.ĮUvių kariuomenė atbėgusi gaiitr^ 
taniai, o lygiu bildu visiems apgesino ir sulaikė. Pirmu> lapkri- 
piliečiams. Naujos valstybės Įčio dienas atėję apie 10 limfų su 
organizavimas turi but i daro-kulkosvydžiu į sodžių. Pamerkį, 
mas teisią lygybės ir autono-i1,aslstatę gale •s0l,Zi® kųlka-vydį ir

• • . , . , . priidejo šaudyt j sodžių? go ones iš-nuios pagrindais. Mes zvdai . . . . . . . y_ ’ ‘ . • Siskirstė bei išbėgiojo į visits; kroš-
nėsanie linko pne lenku, nes' )us |x>nk.|į sulindę j sodžių pradėjo 
mos busim ton mažuma prieš šeimininkauti. pl«t spin(a>, ieškot 
didžią lenką daugumą ir mes pinigų ir kitų brangenynų. Išsive- 
nebegalime ten turėti tokios 
teisią lygybės, kaip Lietuvo­
je. .Šalis esanti musą tėvy­
nė, mes norime jai tarnauti 
ir pas ją likti. Lenkam Vil­
niaus prijungimas yra ne- 
taip svarbus, bot Lietuvai 
tai yra pirmos svarbos klau­
simas.

D-ro J. Regensburgo
nuomonė.

pradėjo šaudyt į sodžių? jju ones iš­
siskirsto bei išbėgiojo į visas; kraš- 
‘tu.s. Lenkai sulindę j sodžių oradfjo

inigų ir kitų brangenynų Išsive­
žė vežimus, susikrovę pavogtus 
daiktus ir nnviižiavo Eišiškių link.

Pirmuoju puolimu į Val-iininki] 
miestelį be kitko lenkai labai api­
plėšė žydą Kaganą^ kurį petys ‘ka­
rininkai (Š-kiase) labai pr kladai.s 
sumušė, išplėšė vienais tik pinigais 
datigiau negu 100.000 n ark., iš 
kurių IĮ auksu bei sidabru Taip 
pat labai mikėnitėjo vals įninkąs 
Šterninas, iš kurio vogę jlaugiau, 

i negu 10 kartų, visą jo vais inę ligi 
į šiaudo išvogė. Vienai žydelkai pa-

I

' Lietuvos Sionistų Organi- stebėję aukso dantį išlupo jį. Rabi- 
zacijos Pirmininkas D-ras J. ną baisiai sumušė, barzdą iki krau 
Re.gens'hurgas pareiškė tarp ių plčšč, nuavę batus ir atėmę iš 
kitko:

’’Žydų visuomene skiriasi 
į daugelį partiją, kurios kar­
tais su įniršimu kovoja viena 
prieš kitą, bet, vis tik aš ti­
kiu, jog dabartinėmis sąly­
gomis žydų dauguma yra už 
Vilniaus prijunginją prie 
Lietuvos, nes žydit nuomonė,' 
lietuvių reikalavimai yra tei­
singi. Jie neišeina iš medžia­
ginių, bet taisai nusistatymas. 
Įsigalėjo žydit tarpo mora­
liais pagrindais. Lenkų, žy­
dų ir gudų gyvenamosios 
.vietos turi gauti plačią tauti- 
-nę-kulturinę; aą'tpuomiją.”

čia esanti mokykla ir nieko pana­
šaus nebuvę. Tada vienas įbėgo 
mokyklon ir nieko neradęs, išėjo. 
Vaikučių buvo dąugiau kaip 50 
mokykloj. Pradėjus šaudyti, visa 
mokykla sugulė asloj, vaikučiai ėmė 
verkti. Vėl įbygę 4 lenkai ir pradėję 
vaikus tąsyti už krutinės, liepdami 
pasakyt: kas išėję j partizanus.” 
Vaikai verkdami sakė nieko nežiną. 
Įbauginę vaikus, išėjo. Tuojau ir 
vėl susišaudę kieme su partizanais, 
mokykla ir vėl sugriuvusi ant že­
mės. Kiek nusiraminus mokytoja 
paleido vaikus ir pati išėjusi į var- 
goninkionę^. Beidama sutikusi 2 
lenku : vienas jų buvęs grafas Fla­
teris, o kitas Popoviekas. Jie pa-, 
klausė, kas esanti, lenkė ar lietuvė? 
Mokytoja sakos esanti katalikė. Ta­
da lenkai vėl klausia, vėl atsakiusi, 
jo šios šalies gyventoja. Lenkai! su­
pykę klausia, ar ji lenkė, ar lietu­
vė. Mokytoja sako, jog esanti Lie- 
vos valdžios siųsta čia mokytojau­
ti. To ir gana buvę ir mokytoją sti- 
aireštavę ir išlaikę visą parą suimtą 
klebonijoj- Tuo tarpu mokykloj , 
lenkai duris atplėšę ir visa iškraus- 
tę, išvogę, knygas išmetę.

S. L. B. K. A« 

Tik stebėtina, kad Komi““* *'yk* ,3°
i i j i- . , »!• P° P‘et1’svarbų darbą dirbdama, ri5arrC| Gerbia 

ko ir kitiems ne taip sv.t prisiųsti ati 
darbams. ’Sakysim, Neseniai Konirto apfc 
sija buvo svečiuose.. pas Raudon­
dvario Tiškevičiaus dvarų ūkvedį 
didelį Lietuvos ir lietuvių piriešą. 
Zaviša iarny. Tas Zaviša Čarny 
mums žinomas paukštis. Jug jis bu­
vo gerokai įsimaišęs pernai metų 
lenkų keltame prieš mus maište. 
Kitur jis gal butų buvęs seniai nu­
teistas, o čia Liertuvofle jis liuosas 
ir susilaukia sve&uosna Kontrolės 
Komisijos. I*uiki pažintis, "nieko 
sau!

Kalbama, kad Komisijom nariai 
lenkai atvažiavę netušti. Atvežę, 
girdi, ’’saviesiems” lenkams iš Var­
šuvos laiškų ir pašalpų. Tai vis gali 
būti. Mųsų valdžia turėtų budriau 
tuos ponus prižiūrėti.

'-i*

Plačiai yra žinoma Lietu­
voje ir užsieniuose pas lietu-

• vią'katalikiškosios jaunuo­
menės mokslan einančiąją 
organizaciją vardu ’’.Ateiti­
ninką.” Šį nietą sukako de­
šimts metą nuo tos organiea-

• cijbs įsikūrimo ir buvo ap- 
p vaikščiota iškilmingu kong- 
' ' resu, kuriame dalyvavo virš 
k'- 300 juonuoliu iš įvairią mok- 
[ slo įstaigą. Man, žemiau pa- 
L sirašiąsiam-teko dalgvąįuti.

pačioje pradžioje afeitin&iką 
veikimo, kuomet ką tik jie 
buvo pradėję organizuotis. 
Tai buv<) 1910-11 metai. Ka­
talikišką akcija tuokart in-

* tfįligentą tarpe 1 buvo visai 
. apmiv’si. Ir tik .pirmieji a- 

teitininkai išdrįso viešai, iš­
kelti kataliką vardą 4r Kris- 

- taus idealą. Dešimties metą 
-tarpe jie sugeljejo taip stip- 

į riai susiorganizuoti, kad da- 
I bar’/ie skaito sivo tarpe tuk- 
’ stanČidis, o ją veikimas apė­

mė beveik visas gyvenimo 
’ sritis. Jie veikia ir ukinin- 
ikuose, ir moterii organizaci­
jose. Jie veikia ir- politikos

F srityje stovėdami ant kata- 
■ likiškosios pasauležihros pa- 

■v ■ mato. Jie veikia ir dabar, 
i kuomet Lietuvai \>riseina 

kardu ginti savo nepriklau­
somybę. Ateitininką eilią ei­
lės stoja į kariuomenę, išsta- 
tydami savo gyvybę dide­
liam pavojui. Daug ateiti­
ninką, tii jauną katalikiš­
kosios jaunuomenės žiedą, 
jau yra žuvę kovose prieš 
bolševi'kus, bermontininkus 
ir lenkus, gindami Lietuvos

' nepriklausomybę. Jie, metę 
pradėtą, bet neužbaigtą mok-

V slą, visą savo brangi) laiką 
' pašvenčia tėvynės gynymui.

Užtat visa Lietuva, ypač ka­
talikiškoji visuomenė, priva­
lo būti ateitininkams delrin- 
ga„Įteikia žinoti, kad gyvė­
si i m tri nu si ra m i n ns at eit inin- 
kai turės vėl stoti j mokslą, 
kad sugrąžinti sau tai ko jie 
yra nustoję kariaudami už 
Tėvy nę. .Katalikiškoji vislioj 
menė fui\ * juos sušelpti. Pri 

lučiančių ateitininkhrfrs 
‘omu būrelis sumat^fetei- 

motą jubilčjui pami- 
00.000 auks. fondą, tai 
iras! i h on f 100 žmoną,

i

u

VILNIAUS ŽYDU ATSTO­
VAI DEL VILNIAUS 

KLAUSIMO.
(Prisiųsta).

Varšuvos laikraščiuose 
’’Moment,” ’’Neier Haint,” 
”Jud” ir ’’Hacfiro” paskel­
bta visa j-.tenūu eilė, ku­
riuos telegramą agentūros 
’’1st Express” atstovas Vil­
niuje turėjo su įžymiausiais 
viefos gyventojų žydit atsto­
vais. Anketos tikslu buvo iš­
aiškinti Vilniaus žydų iniši- 
statymą Vilniaus klausimu.
Dr-o J. Vigodskio,nuomonė:

’’Jokūbas Vigodskis, Vil­
niaus Žydų Bendruomenės 
Pirmininkas, pasisakė kal­
bąs vien tik savo vardu, bet 
kartu pabrėžė, jog jo nuomo- 
monė atatinka vietos gyven- 
■tojų-žydų daugumos nuomo­
nei. P. Vigodskis pareiškė, 
jog vietos gyventojam-žy- 
dain butų labiausia pagei­
daujama, kad klausimas bu­
tų išrištas tokiu budu, kad 
butų sudaryta nepriklauso­
ma Lietuva sienose, kurios 
truputį viršija jos etnografi­
nį plotą. Lietuvos sienos, ku­
rios yra pažymėtos Lietuvos- 
Rusų taikos sutarty, visiškai 
pakanka. Šiose srityse turė­
tų suteikti autonomijos tau­
tų mažumom. Viduriniosios 
Lietuvos'sujungimas vienon 
valstybėn su Lietuva yra pa- 
geidaujanįia ir todėl, kad tuo 
budu bus vengta daug ginčų 
tarp Lenkų ir Rusų, kurio, 
žinoma, stengsis atsiimti vi- 
duriniąją Lietuvą iš lenkų, 
tuo tarpu kai jie lengvai su­
tiks, kad vidurinioji TAetuva 
prigulėtų Lietuvos valsty­
bei, Pagalinus D-ras Vigods­
kis pareiškė savo asmenišką 
nuomonę, jog viduriniosios 
Lietuvos gyventojų-žydų

skalbinių du vežimus išsivežė, (ra­
binas,mat, Baltstogės pal rakanto 
giminaitis.) ; ;

Įsibriovę lankai nuo Rr.dziškių 
pusės į žydiškų Dekšniai sodžių, 
nieko jiems nepaliko, be vienos 
marškinių eilės. Įlindę'į Ilepūnų 
sodžių taip viską plėšė, dra kf, kad 
žmonės, neturėdami kur slėpti, 
daiktu mėtė į šulinius, bet ir tęn 
lenkaii atrasdavo ir trankd; vo šla­
pius. Lygiai nežmoniškai apiplėšė 
ir daug kitų aplinkinių katinų.

I VALKININKAI. .— 15 f lenkų 
i pėstininkų ir raitelių- daly i, apie 
|30fl kareivių vėl įsibriovė Į Valki- 

’ įlinkų miestelį. Apsistatę sargyboms 
■ ir apsigyveno: viena kuopa Dairjū­

rių sodžiuje, o kita-T—-Vąjįaninke. 
Karininkai sustojo klebohijoj. Pir­
miausiai vietiniam klebonui kun. 
Karveliui uždėjo naminį areštą ir 
jis visur yra kareivio lydimas ar 

. pas ligonį važiuojant ar išpažinties 
klausant, mišią laikant bėi nakčia 
miegant. Draudžiama jąju ir prie 
jo tarnams ir interesantams,kalbėt 
’’psynžm litewskim językiem”, ver­
čia žmones kalbėti tik lenkiškai, o 
reikia pabrėžti, kad' Valįkininkie- j 
šiai jos nekaip moka. Paskui atėmė 
nuo jo beveik visus daiktus, nega­
na to, liepė duot jiems visą išlaiky­
mą.

GIŽUNŲ sodžiuj suar^Stųvo 26 
vyrus dėlto, kad spyrės jr prašės, 
kad neimtų paskutinių batų it pi­
nigų, kiti mirtinai sumūkti ir po 
tvora numesti. Lygiai tas pats ir 
Darjurių sodžiaus likimaį. Daug 
vyrų labai sumušta, nesigirdi jie 
esą partizanai, čia išvaryta ir at­
imta arkliai su vežimais, 
gesnis turtas sukrautas 
ir išvežtas į Rudniškių pUs<

.VALKININKAI.— Va 
lapkr. 15 lenkai dar tokįn) šposų 

 

pridirbo: Apątoję mokylflą ir visi 
atkišę šautuvus į langus. Vaikai iš­
sigandę, pradėjo verkti. iMiokytoja 
išbėgo į gonkas. Tuoj vienas, 
statęs revolverį į krutinę if saka 
juk nakvoję čia partizanei ir šaudė 
iš tų namų. Mokytoja sako, kad

PRAŠO PAGALBOS.
(Kun. A. Klciba rašo Ju­

liui. Budriui į Pekini,-Md.).
Skaudžiai nukentėjo Ku> 

žiu’parapija laike didžiojo 
karo ir‘okupaciją bolševiką 
ir bermontininką. Šeši kai­
mai liko visai išdeginti, bū­
tent: Radviliai, Narutaičiai, 
Kuzavinė, Ugviečiai, Vaiš- 
noriai ir Kužiu miestelis su 
bažnyčia ir kitais bažnyti­
niais triobėsiais; kaimai-gi: 
Sneigiai, Normančiai, Ama­
liai, Kurauskiai, Džiukai, 
Purvinė ir Terelkai per pusę 
išdeginti, žtnonės apiplėšti 
baisiausiai. Esant taip di­
džiai nuskriaustai parapijai 
reikėjo greit pastatyti lai­
kinus maldos namus ir kitas 
bažnytines triobas, kas ir 
buvo įvykdinta nors ir su 
dideliu vargu. Parapijai ne­
išsigalint buvo rinktos au­
kos mažai nukentėjusiose 
parapijose nuo karo. Atei­
nančią vasarą norime dirbti 
fundamentą naujai mūriniai 
bažnyčiai Kužiuose, ir įtai­
syti dirbyklą plytoms. Išlai­
dos permatomos didelės, pa- 
rapijon-gi turi savus namus i 
statyti^per tai be gausios 
pašalpos iš kitur darbo ne- j 
galima butą ir pradėti, nors 
gyvas reikalas prie to spiria, i

Tokios-gi pašalpos iš mu­
są suvargusios Tėvynė? ir-gi 
negalime tikėtis grei sulauk- i 
ti, tad būdamas valdytoju i 
nelaimingos Kužią parapijos i 
kreipiuos į Jus, Gerbiamas.: 
Tautieti, pasitikėdamas Ju 
są gera širdimi ir duosnumu 1 
kad malonėtumėte paukoti, 
statymui Kužią bažnyčios a- i _____ _______ ;
merikonišką dolerią, kurie Gelžkelio stotis Amaliai, m. 
prie musą brangesni už auk- Kužiai, kun. A. Kle ibai, Lie­
są. Atmink, Gerbiamas Tau- tuva. ,

inkuos

bran 
vežimus

tieti, savo gimtąją bažnytė­
lę, paaukok ir pats kiek ma­
lone ir paprašyk draugi) ir 
draugių perdėjęs musų baž­
nyčios reikalą, kad paauko­
tų.

Aukas siųsti mano vardu.
Taip-gi prašyčiau pažymė 

ti pavardes aukotojų, nes 
aukos bus rašomos j,bažnyti­
nės įplaukų kasos knygą ir 
skelbiamos parapijos žiniai.

Tariu pagarbos |bdį . dė­
kingas

Kun. Adolfas
Antrašas: Paštas

Cleiba.
i Šiauliai,

MUSŲ BELAISVIŲ VARGAI 
VILNIUJE.

Kaunas. — Teko patirti tokių ži­
nių apie musų belaisvių, dabar jau 
paleistų pas Želigovskį gyvenimą. 
Belaisviai buvo laikomi visai šal­
tose - nekūrenamose kamarose, iš­
daužtais langais, pradžioj Didžioje 
gatvėje 54 Nr., vėliau Antakalnio 
kalėjime, veik visai negaudami 
maisto. Tautų Sąjungos Kontrolės 
Komisijai esant Vilniuje, vienų 
dieną pasklido gandas, kad Komisi­
ja ateisianti pažiūrėti, belaisvių. 
Tai buvo vienintelė diena, kuomet 
iškūreno kameras ir išvirė šiltos 
sriubos, bet kaip tyčia, Kontrolės 
Komisija tą dieną neapsilankė, o a- 
tėjo po kelių drie.nų ir pamatė visą 
tikra lietuvių belaisvių vargą. Rei­
kia pastebėti, kad Vilniaus lietuvių 
visuomenė savo karžygių nepamiršo 
ir jos irupesmiais kiekvieną dieną 
belaisviam buvo pristatoma bent 
po t/o svaro duonos ir kito maisto.

VILNIUS. — Lenkų šovinizmas 
iir tautybės nuo tikybos neatskiri- 
mas priėjo to, kad kapinėse ant 
kryžių toje vietoje, kur katalikų 
dedamas nukryžiotas Kristus, jie 
kabina savo arelį.

DAR FAKTAS APIE ŽELI­
GOVSKĮ

Kaunas. — Patekęs į lietuvių ran 
kas laiškas, rašytas vienos amerikie­
tės iš Varšuvos į Vilnių praneša 
štai ką:

’’Išvažiavę liš Vairšuvos spalių 
26 d, pasiekėm Lydą kitą dieną po 
piet. Čia mes pa.reikalavom Iš An: 
trosios Lenkų armijos leidimą Vil­
nių ir juos mo tuojau duota. 
Nieks nei nemėgino slėptis, kad 
Vyriausioji armijos vadovybė turi 
ryšįu su Vilnium . Mes pasiekėm 
Vilnių., rytojaus dieną apie 10 vai. 
rytą. Aš galiu pasakyti, kad liš Ly­
dos j Vilnių kasdie Išeina nemažiau 
kaid du traukiniai. Šiais traukintas 
vežioja ir kariškąją medžiagą, nes 
mes matėm Lenkų orlaivius, veža­
mus, ant platformų.”

LENKAI BAISIAUSI ŽMOG­
ŽUDŽIAI.

Įsiveržę Lietuvon lenkai pridarė 
negirdėtų baisenybių. Truskavoje 
ne tik sušaudė vieną musų jauną 
šaulį, bet dar jį baisiausiai nubadė 
durtuvais. Ties Lėnu (Taupėnų v.) 
basi ausiu budu nukankino 3 žy­
dus, kuriems išplėšė liežuvius, iš­
mušė dantis, nupjaustė ausis ir su­
triuškino kaukuoles. Už tokius dar­
bus mes negalime lenkų kariuome­
nės kitaip vadinti, ka.ip pasibjaurė­
tinais kraugeriais.

GINKLŲ SU LENKAIS 
STABDYMAS.

Kontrolės Komisijai tarpinin­
kaujant lapkričio 29 d. įvyko ir len 
ki] ginklų sustabdymas. Tik mes 
nežinome, ar lenkai užlaikys duotą­
jį žodį. Jug tiek kartų jie savo pa­
žadėjimus ir nutarimus jau laužė. 
Jiems nėbilš šiinkp ir šį kartą lai 
pat panašiai pasielgti. Mįat lenkas 
greit prižada, bet greit ir atsižada. 
Tokia jau lenko prigimtis. Nagi 
tyčia žiurėsjine!

VILNIUJE LIETUVIUS SU- 
IMINEJA.

Vilnius. — Gudų Luckevičiaus 
leidžiamas Vilniuje laikraštis ’’Na­
ša Niva” dažnai užsipuldinčja lie­
tuvius. Jis palaiko lenkų surengtąjį 
Balaehovičių, bot. faktinai remia 
lenkų r poli tiku Lietuvoj ir BiStgu- 
dijoj. Iš lenkų pusės jis gauna įvai­
rių palengvinimų, tuo tarpu lie­
tuvių laikraščiai Vilniuje yra uja­
mi ir persekiojami. Lietuvių lalk- 
iratšis ’’Vilinaus Garsas” buvo kon­
fiskuotas, o pas redaktorį Čiriką du 
kartu buvo daromos kratos.

Ypatingas lenkų domėsis kreipia 
mes į Lietuvių gimnaziją, kurios 
nedrįsdami viešai uždaryti, mėgina 
išvaikyti jos mokinius arba suda­
ryti tokias nepakenčiamas sąlygas, 
kad ji negalėtų gyvuoti. Mokinių 
kratos ir suėmimai yra dienos tvar­
koje. Suimti mokiniai Žilevičius, 
Pacevičius ir Adomavičius. BeiriSko-

LENKAI fcq^ENOVES PLĖŠIA 
GYVENTOJUS.

Gautomis žiniomis lapkričio 30 
d., taigi jau lietuvių-lenkų paliau­
bas pasirašius, lenkai mėgino plėšti 
ramius gyventojus lietuvių pusėje 
gyvenančius: Būtent 1 lenki; karei­
vių kuopa užpuolė Valakiškių, Mi- 
čiunų ir Kurkliškių sodžius ir pra­
dėjo viską plėšt i-vogti. Tik čia su­
žinojo musų kareiviai ir ne tiktai 
išvaikė pinikus, bet ir jų suvogtus 
daiktus atėmė ir grąžino jų savinin 
kams.

KONTROLES KOMISIJOS DAR­
BAI KAUNE.

Tautų Sąjungos Kontrolės Ko­
misija neseniai atvažiavo į Kauną, 
kur mano ilgiaus apsistoti. Jos 
tikslas sutaikinti lietuvius su len­
kais ir su lenkų atsiųstaisiais Vil­
niaus užgrobi ko žnlikaaisko paka­
likus: Kartu su Kontrolės Komi­
sijos nariais atvažiavo net tris lan­
kų atstovai. Kodėl jų tiek daug, 
jug Varšuvoje lietuvių atstovas 
tebuvo tik vienas? Labai paprastas 
dalykas. Mat Kontrolių Komisijai 
daugiau patinka lankai nagu lietu-

KONTROLES KOMISIJA KUR 
TIK GALĮ KIŠA LIETU­

VIAMS KOJĄ.

Kasdien išeina aikštėn naujų iš­
radimų, kad Gerb. Kontrolės Ko­
misijai Lietuva ne labai terūpi. 
Ji neva derybas veda, neva tarpi­
ninkauja, o ištikrųjų, kad tik ga­
lėtų, mus. vandens šaukšte prigir­
dytų. Štai prirodymai. Prasiveržė 
Žulikauskio plėšikai ties Giedrai­
čiais. Kontrolės Komisija vilko gra­
žiomis kalbomis laiką, kad lenkai _~
galėtų toliau Lietuvon įlįsta. Su­
mušė lietuviai ties Širvintais len­
kus, taa kur buvus, kur nebuvus, 
Kontrolės Komisija atsibaldė į Šir­
viu tus ir visokiais budais, geruoju 
ir grąsinimais mums kliudo, kad . 
tik lenkų nebemuštume. Kur gus,,; 
ponai kontrolieriai, buvote, kaip 
Žulikauskis mus puolė? Kodėl jo 
nekliudėte? Kai del p. Lašiėo (ser­
bas), Komisijos sekretorius, tai tu­
rim žinių, kad jis viešai, ir aiškiai 
veda agitaciją prieš Lietuvą Lenki­
jos naudai.

Tai kokie ponai vieši pas mus 
šiandieną.

>n

KLAIPEDOS KRAŠTO PRAN- 
CUZAT LENKAMS BERNAUJA. ‘

Mums pranešama kad Klaipėdos 
krašte vedama didelė agitacija 
prieš Lietuvą. Tą darbą dirba pnau 
c ozai. Jie pataikaudami Imkams 
viisaip varžo vietos lietuvius. Jio at­
virai sako, kad jiems meilesnė Vil­
niaus sukilėliu valdžia negu tikro­
sios Lietuvos^aldžia. . Tie partįs 
prancūzai gabena į Klaipėdos kraš­
tą vi sekins lenkus ir jiems čia vie­
tas duoda. Iš šalies žiūrint tai yra 
labai negražu. Jug prancūzai Klai­
pėdos krašte yra laikinai, tūri jį- 
valdyti bešališkai, neskriausti vne- ■ 
tos lietuvių. O jie ką daro? Jie to 
visai nepildo ir bernauja lenkams. 
Tokia jau jų teisybė.

<T1*

ŠAULIAI UŽTUPE BOLŠEVIKŲ 
LIZDĄ.

Musų šauliai uoliai dirba netik­
tai frante, bert; ir visur, kur reikia. 
Štai jie lapkričio >11 d. sučiupo vi­
są niekšų bolševikų lizdą. Ta laimė 
teko Utėnys šauliiuns. Įvyko tas 
taip. Jau seniai buvo apie Vyžai- 
nius įtariamų, bolševikų raugo pri­
gėrusių žmonių. Bet jie mokėjo gud 
riai slėptis. Taigi ir sužinoti ką a- < 
pie jų pragaištingą Lietuvai veiki­
mą buvo nelengva. Bet pasirodo, 
butą ir už juos gudresnių. Sužino­
ta, kas neikia. Paprašyta šaulių pa­
galbos ir padaryta krata pas Šiau­
dinu sodžiaus ūkininką Joną Ber­
notą. (Vyžannių valsčiaus). MJusų 
bolševikėliai visai nelaukė tokių ■; 
svečių. Jie sau ramiai darė slaptą 
valdybos posėdį. Narsus šauliai vi­
sus juos suėmė. Laike kratos rasta 
daug slaptų raštų, spaustuvėlė ir 
daug atspausdintų proklamacijų. ‘ ■ 
Pasirodo, kad lai buvusi didąlė iš­
sišakojusi bolševikų organiwija. 
Jos pirmininku buvo išgerną lietu­
vis pats Jonas Bernotas, o sekrnto- 
riumi žinomas visoje apielinkėje 
niekšas Jonas Gučius. Jie tūrėjo 
po savim daug kitų mažesnių or­
ganizacijų plačioje aplink apielin- 
keje. Dabar išplėtus patį Itedą gal , 
seksis išgaudyti ir tų niekšų pripe­
nėti vaikai.

Panašiai turi daryti šauliai ir 
Li’etevtw k»«WT*g»g. j 

(Kauno "Vienybė”).
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TRYS MENESIAI 
LIETUVOJE

PRAMONĖS GALIMYBĖS i 
LIETUVOJE

Mano Lietuvon kelionės svar- 1 
biuoju tikslu buvo sužinoti ten pra- i 
monės galimybes. Valstybei dar pil­
nai nesusitvarkius ir jos pramonės 
galimybės nėra galima tobuloai ei- 1 
lėn suvesti. Savo trumpo laiko bu­
vimo patyrimą, nors ir be pilnų iš­
vadžiojimų, visgi noriu brolių ame­
rikiečių žiniai paduoti. Mane apie 
pramonę verčia kalbėti tuo labiaus, 
kad, pastaruoju laiku daugelis ame­
rikiečių susirūpino Lietuvos pra­
mone.

Viena iš stambiųjų pramonės 
sakų bus medžio pramonija.

Lietuvoje yra likę miškų ir 
jiems ataugant ilgam užteks me­
džio medegos jaunai Lietuvos pra­
monei. Lietuvos miškais gali plėto- 
ties šimtai įvairių rakandų, dėžių, 
langų, rėmų, durių, grindims me­
degos, ir įvairios medžio išdirbinių 
fabrikų. Iš liekanų poperos, sma­
los, tei'petinio, celluloido, medinio 
spiriu ir medinių anglių išdir- 
bystė. Tais išdirbiniais Lietuvoje 
rinką užpildžius galima exportuoti 
į užsienį, kame rinka visada bus. 
Dabar daug žalios medžiagos lišeii-' 
na užrubežin; išeina del įvairių 
priežasčių, bet svarbiausia dėlto, 
kad Lietuvoje toji žalioji medžia­
ga nėra l&m apdirbti, kad su kele­
riopu pelnu išleidus.

Su Lietuvos miškais dar jos pra­
monė neužsibaigia. Netauriose ap­
skrityse sėjama daug linų. Tie linai 
paprastai išvežama užsienin pašiau 
apdirbti, o iš užsienio gabenama 
marškos, linų išdirbiniai. Tas pats 
su vilnomis. Tailgi steigtina Lie­
tuvoje linų ir vilnų verpimo ir au­
dimo dirbtuvės; šniūrų, špagato ir 
rinkli] dirbtuvėlės.
’ Tarp kasamųjų Lietuvoje turtų1 
yra įvairaus molio, šlynos, smėlio, 
akmens, kreidos, kalkio, druskos, 
gipso gal but ir, draskos. Iš tos 
medžiagos įvairi išdirbystė ir dabar 
pačiai Lietuvai reikalinga. Lietuvą 
tais išdirbiniais aprūpinus, gali 
likti ir exportiii. Steigtinos dirbtu­
vės plytų, stogalki], drenažo triubų, 
koklių, cemento, stiklo ir įvairų 
indų.

Lietuva pilna upių, upelių. Van­
dens jėgą sunaudokime elektra jė­
gos gaminimui; tas palengvins viso­
kią pramonę.

Lietuvoje auginama nemažai ir 
gyvulių. Mėsos konservavimo, skū­
rą -išdirbystės konkurencijos bus 
mažai.

Viena iš pelningų biznių Lietu­
voje yra žuvininkystė. Lietuvoje y- 
ra tūkstančiai ežerų, upelių, kur 
žuvis galima auginti ir į miestus 
pristatyti. Taipgi žuvies konserva­
vimas galima išvystyti ir pelno 
daryti.

Vaisių, uogų išdirbystės ir kon­
servavimas Lietuvoje turi plačią 
dirvą. Lietuvos klimatas iF*ypatwi- 
ga gamtos dovana daro Lietuvos 
augalus skaniais, kvapniais ir Lie­
tuvos vaisiai bei uogos but garsios 
pasaulyje.

Pienininkystė nors jau ir prak­
tikuojama, bet galima praplėsti, 
patobulinti.

Javų malimas; darymas biskvitų 
ir įvairios rūšies sausainių but ga­
na pelningas ir šaliai naudingas.

Lietuvos klimatas ir gamta duo­
da progos augti daugeliui įvairios 
rūšies gydomų žolių. Tų žohų su­
rinkimas ir pristatymas į vaistų 
fabrikus yra biznis nereikalaująs 
daug nei kapitalo, nei ypatingo pa- 

t tylimo.
Kaip matote, išvardijau visą eilę 

pramonės galimybių Lietuvoje. Ra­
sime dar ir dauginus, čia pamini­
mos vien tam karte omenyje pasi­
maišę. Iš paminėtų pramonės gali- 
gnybių viena atsiekiama lengvinus, 
su m n žirni h kapitalo, kita sunkimis; 
Bet iš daugelio gulima bcril viena 
sritis pati l inkt i ir tuojims vykina­
ma pradėti.

Pramonės varymo vieim iš Kun- 
kiauaiai pergailint; klausinių yra 
klausimas kapitalo. Lietuvoje tnui 
karte pramonės vystymui kapitalo 
nėra. Ten žmonės karo nuvarginti, 
išnaudoti, didelių sumų nemri. Ban 

jAolintų yiaigiw\praino-

lies varimui, Lietuvoje veik nėra. 
Kurios batikos yra, jos dar perjau- 
uos, kad turėt kapitalo į pramotųjų 
įdėti. Gi,epraononijų vystyti reikia 
ir reikia nevilkin&nL Mes, lietu­
viai, nesiimsime, imsis svetimtau­
čiai ir lietuviai pasijusime sveti­
mųjų ekonominėje vergijoje.

Kaipgi tai tas darbas vykinti? 
Kaipgi pramonę Lietuvoje’ pa­
tiems lietuviams į savo rankas pa­
imti ?

Gal but šis bus dalinas to klausi­
mo išrišimas. Lietuviai amerikie­
čiai, turinti desėtkus tūkstančių, 
dolerių gali važiuoti ir pavieniai 
pasirinkti sau prieinamą pramoni­
nes šaką. Pats apie tai nesuprasda­
mas rasi pagalbą ir patarimą Lie­
tuvoje. Lietuvos valdžia rūpinasi 
pramonės kėlimu, dues patarimus, 
nurodys inžinierius, tam tikros pra­
monės srities žinovus, per kuriuos 
reikalą pastatysi ant kojų.

Turinti mažesnes sumas gali su­
sidėti du-trys bendrai reikalą va­
ryti. Bet patogiausiai ir Lietuvoje 
populerizuojamas būdas yra dedan- 
tiies į korporacijas-bendroves. Į ben­
drovę sudeda daugelis nors ir po 
mažą suĄią, krūvoje sudaro didelę 
sumą pramonei varyti. Visi įdėję 
daug ar mažai į bendrovę pinigų, 
vadinasi akci jonieriais ir įtos sumos 
iš bendrovės neatsiima (vienok gali 
kitam parduoti). Bendrovė nėra su­
trukdoma atsimetimu vieno, kito 
veikėjo, ar mirtimi stambaus na­
rio, kas keliese susidėjus pasitaiko. 
Bendrovė yra pastovi ir vieniem 
vedėjams pasitraukus, jos reikalus 
veda kiti akcįįonierių skirti.

Amerikiečiai nemažai tai supran 
ta ir daugelis jų į bendroves kuo­
piasi. Į bendrovę savo kapitalą įdė­
jus ir Amerikoje būdamas gali pri­
sidėti prie Lietuvos pramonės kė­
limo. Tavo įdėti dolwriai už tave 
dirba. ‘

TAUTOS FONDO PAJAMŲ BEI IŠLAIDŲ ATSKAITA
GRUODŽIO MfiN. PAJAMOS ( •

Philadelphia, Pa. 106 sk. Vajaus ..
E. Vandergrift, Pa. 108 sk. vajaus .. 
Westville, 111. Vajaus.........................
New Britain, Conn. 5 sk....................
Pittsburgh, Pa. 94 sk..........................
Chicago, 111...............................................
Boyne City, Mich...............................
Rockford, Ill., 44 sk............................
Manchester, Conn. SLRKA. 216 kp. ■ 
Cambridge, Mass. K. J. Našlaičių F. 
Gilberton, Pa. 84 sk.............................
St. I^uis, Mo. 68 sk.................... .
8. Boston, Maus. K. J. Naši. F...........
Wilson,Pa. 96 sk....................................
Chicago, Ill. per Draugas .. .... . 
Hudson Heights, N. J. P. P..............
Chicago, HLperDraugas ............
Hartford, Conn. 33 sk........................
Forest Fity, Pa. 48 sk. ..................
Pittston, Pa. 63 sk...........................
Chicago, IU. 32 sk............ ... .............
Cleveland, Ohio 22 sk.......................
Chicago, Hl. 31 sk.................................
Norwood, Mass. 52 sk. ............. ... ..
Chicago, Ill. 60 sk........................... ..
Paquonock, Conn................................ ..
Worcester, Mass. .. ............................
Brighton, Mass...................................
Elizabeth, N. J. R. M.......... ■..............
Lawrence, Mass.. ............................
Chicago, Ill. 43 šk... .......................
Cicero,Ill. 59 sk............................ ... ..
Curtis Bay, Md. 28 st......................
Manchester, N. H. 49 sk. ........ 
So. Boston, Mass. 11 sk...................... -
New Britain, Conn. SLRKA. 109 kp. 
Racine, Wis. 79 sk. ............................
Bentleyville, Pa. 88 sk............ .  .. .
Detroit, Mich. 8-93-168 sk. .. .............
Chicago, Ill. P. P.............................
Rochester, N. Y. 24 sk. .... .... . 
Shenandoah, Pa. SLRKA. 40 kp. «• 
Beckmeyor, Ill. 123 sk........................
Naugatuck, Conn. L. D. S. 68 sk. . 
Frackville,Pa. 103 sk............... ..........
St. Louis, Mo. 68 sk............................
Easton, Pa. 100 sk.......................... ...
Scranton,Pa.SLRKA. 30 kp...............
Gardner, Mass. 162 kp........................
Grand Rapids, Mich. SLBKA. 54 kp. 
Brooklyn, N. Y. S. S. 13 sk. .. ~. 
Reinerton, Pa.......................................
Homestead, Pa. 23 sk........................
Portland, Orc. K. S...........................
Cicero, Ill. 59 sk,..............................
Lewiston, Me. 99 sk............................
Toronto, Canada.. .........................
Hudson, Pa. SLRKA. 73 kp...............
Old Forge, Pa. SLRKA. 70 kp. .. • 
Racine, Wis. 79 sk.............................
Philadelphia, Pa. 106 sk.............. ■ •
Rockford, I'll 44 sk..........................

. St. Louie, Mo.68sk... .. .... . • 
Forest City* Pa. .. . . ..............
Brooklyn, N. Y LBKMS. 35 kp. .. . 
Thompsonville, Conn. 16 sk..............
Cicero, Ill................................ ■' • • • •

366.00 
585.00
34.65 

700.00 
290.00

17.25
6.00

26.57 
76.00 

157.64
40.00
44.75

172,38 
122.00
45.90
10.00 

100.00 
1116.50 
390.00 
400.00
60.00 

300.00 
" 256.10 

101.00 
102.55 
110.31 

1600.06 
233.00

12.00
438.95 
141.50 

1180.80

Karo Spaudžiami Tavo 
Giminės, Laukia iš Tavęs 

PAGELBOS
DABAR GERIAUSIAS LAIKAS, NES

Auksino kursas
Nupuolė

NELAUK RYTOJAUS! SIŲSK ŠIANDIEN. PERSIUNTIMAS GREI 
TAS, gVaRANTUOTAS, PIRK BENDROVĖS ŠERUS, PIRK

KUODAUGIAUSIA.

ŠERŲ KAINA $10.

f.

30.00 
150.00
30.00 

. .66.00
25.00 

1460.33
10.00 

102.00
31.70 
50.00
5.00 

48.50 
19.45 
34.33 
37.00 
52.00 
13.31 

312.55
21.00 

521.44
50.00 

229.00 
. 60.00

20.00 
. 15.00 

160.00
55.00 

197.69
18.04 
16.00 
13.00 

. 10.00 
451.00 
100.00

ADRESUOK:

Lithuanian American Trading Co.
112 N. GREENE STR. BALTIMORE, MD.

PIRM. VEDĖJAS J. S. VASILL1USKAS. J
- - arba

Lithuanian American Trading Co.
222 So. NINTH STR. BROOKLYN, N. Y.

SEKR. JUOZAS B. ŠALIUNAS

MALDAKNYGĖS.

Uždėjimas bile dirbtuvės ir 
geriausiose aplinkybėse nėra tai 
mėnesio darbas. Ištyrimas dirvos 
ir aplinkybių ima laiko. Vienok jau 
Ainerikte lietuviai pramonės dir­
voje pradinį žingsnį padarė. Davė 
priežastį Lietuvoje tverties kele­
tui pramonės bendrovių gelbstint 
kapitalu. Lietuvos-Amerikos Pra­
monės Bendrovė, kurios atstovu Lie 
tavoje teko buto, įsigijo vandens 
malūnų, su vilnų industrijos maši­
nerija ir elektra jėgos gaminimu. 
Padaryti planai ir steigiama miš­
kų distiliacijos fabrikas. Vilnų kar­
šinio, verpimo, audimo ir dažimo 
užsakiniai laukia mėnesius, kol sa­
vo eilę prieina. Jei spėtum atlikti 
dailią vien toje apylinkėje pasidvi- 
gubintų. Tokioms įstaigoms Lietu­
voje dirva plati. • Kelios dešimtys 
jų gali gerai.bujoti.

Statomas fabrikas miškų disti­
liacijos sunaudos nemažai žūstan­
čios Lietuvos miškuos medžiagos. 
Iš kelmų ir liekanų bus daroma kre- 
asotas, terpetinas, įvairios rūgštys 
ir medžio anglys. Tų dalyki] tuo­
jau reikalauja Lietuvos susisie­
kimo Ministerija ir tas yra vyki­
nama.

$13,659.54
Vajaus Lietuvos Reikalams Cash............ .. • ;• • • ■ ................... $12,682.27
Vajaus Lietuvos Laisvės Reikalams L. L. P. Bonais .. .. .. .. .. 350.00 
Vajaus Lietuvos Laisvės Reikalams1 U. S. Borfhis g. .................................150.00
Vajaus Lietuvos Laisvės Reikalams Lietuvos Žemės Banko šorais .... 100.00 
Kud. Jėzaus Našlaičių Fondo-................ ...  •» •• •• •.................  330.02
Kultūros reikalams..................... . V-............................................................ 47.25

Iki 1 d.Gniodžio yra likę .. ..
Labu

Viso ........
5

$13,659.54
37,476.62

$51,136.16

. 21.84 
8,000.00

Kilant kainoms poperos ir 
darbo naujos laidos ir likę 
buvusios bus parduodamos 
sekančiomis kainomis:
Aniolas Sargas

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50

Dangaus žvaigždutė
No. 4 po $1.50
No. 5 po $1.75
No. 6.po $4.00 •
No. 7 po $1.00
No. 8 po 75c. a

Celluloid apdarais
No. 11 po $1.75

Visų virš pažymėtų turime 
tam karte užtektinai.

’’GARSAS”
222 South 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.

Paieškojimai
Aš Jonas Mikalouius pa ieškau savo 

kaimynų, Pranciškaus Drakso ir Pran­
ciškaus Wiliamo. Jie paeina iš Lietuvos: 
Kaimas Daktarų,. Kretingos apskrj ir 
valseiauo, Kauno Tedybo*. Meldžiu ;at- 
sišaukti jie patys arba kas apie anuos 
žino. As labai busiu dėkingas, kas man 
duofi atsakymų, ue« aš turiu labai svar­
bų reikalą.

Jonas Miką lovius (2)
1312 Lynch Avc., Kast St. Louis, M o.

Aš Vincas Marcinkevičia paieškant 
Onos Kiškiui ės, 3 metai atgal gyveno 
Pittsburgh, Pa., o dabar nežinau kur. 
Turiu svarbų dalyką jai pranešti ir ga­
vau jai laišką iš Lietuvos. Jinai pati ar 
kas apie ją žino, malonėkit pranešti ant 
šio adreso, už ką busiu labai dėkingas, 
j *VinĮas Marciukevičia _ . (4)

Bo.x Coccburg, Pa.

Paieškau savo švogėrio Juozapo* Stoš- 
ikaus, jo prisiegos Jievos ir jų sūnų 
Antano, Mikolo ir Jono. Ieškotojas:

Augusias Petrauskis, *
Kaimo Čepaičių, Eržyilkio valse.

Tauragės apškr. j Lietuva.

• Viso...,.
GRUODŽIO MENESIO IŠLAIDOS

Melton’National Bank, eabeliai Lietuvon .............. .. •• -• «•
A. Stulginskis, Lietuvos Prezid. ginimo reikalams, 592.592 markių 
Garsas už spaudų T. Fondo 10,000 pakvitavončs knygelių, plakatai, pa-

lindijimams parašai...............................   .. ............................................ 526.00
Vajaus reikalais kalbėtojams už keliones .. .. .. . • .. ...............  30150
Sekretoriaus alga už lapkritį............................       150.00
10 grosų vėliavėlių.......................  "»............ .... • J............  100.00
Moksleiviams pašalpa.......................................  . • •• ......................... 600.00
Už S. Radavičiaus, Akron, Ohio protestuotų čekį .. .. ........................ H75
Kun. J. Žilius, Grand Rapids, aukos atmokėta..................   381.00
Sekretoriaus alga už gruodį ir smulkios išlaidos .. ................................ 153.80
Už krbasos žcnlclcus nuo 21-7 iki 8-12-20 .................................   43.22
A. Stulginskis, Lietuvos prezid. ginimo reikalam*, 719.000 markių .. 10,000.00

Viso ....
Nuo įsteigimoT. Fondo iki 1 d. Sausio 1921 m. pajamų buvo

Nuo įsteigimo T* F. iki 1 d. Sausio išmokėta............. ....... ...

Sausio 1 d; lieka

$20,279.11
$489,955.46

459,008.41

Darome pienus plytų ir koklių 
dirbtuvės. Tyrinėjame budus vop- 
nos iir cemento dirbtuvės. Kad tas 
dirbtuves pastačius ir atatinkamai 
varius reikalingą milžinišką sumą 
kapitalo. Kad užtiesus pramonės 
dirbą visose srityse susyk reikia 
šimtai milijonų dolerių, ko mes tuo- 
jaus negalime sudaryti. Bet mes ga­
lime unties po vieną. Vieną dirbtu­
vę pastatę ir pradėję iš jos pinigus 
atgaut i statysime kitą.

Pasekmingas dirbtuvių steigimas 
ir pramonės kėlimas priklausys nuo 
mus pačių Amerikos lietuvių. Jei 
dėsime savo dolerius į pramonės 
bendroves, raniMUie. jų žingsnius 
savo doleriais, ateityje bus nauda 
Lietuvai ir mums patiems. JcL Laį^ 
kyšime savo dolerius kišenėse, ]>o 
šienikais ar ir svetimtaučių bonko- 
ac patys gausime labai mažą nuo 
ŠHiUį, o svetiJulaučiai musų pini- 

i gaiš savo šalį ir savo žalias kultūrą 
kels. Tadgi biikime tikrairfaw lietu­
viais, HpH'skimčs į krūvą ne vien sa­
vo patarimais hc^^Mo doleriais.

Atsargos kapitalo............... ... . ..
Kun. J. Laukaičio Fondas .... .. . 
Universiteto Fondas .. .. .. .. .. 
Kud. Jėzaus Našlaičių Fondas .. .. 
Pašto ženklų .. ...............................
Vajaus Liet. Laisvės Reikalams .. 
Vajaus L. L. t1. Bonų....................
Vajaus U. 8. Bonų............ .  .. .. .
Vajaus Liet. Žanos Bu ako Bonų .. 
Lėšų Fonde .. ................... ’.. ..

$30,857.06
8,278.47

10,154.41
1,033.73
2,466.14
5,006.76

..1,482.34
1,750.00

.. 350.00

.. 100.00
235.20

Aš Ona Abramavičienė, narė 151 kp., 
paieškau savo vyro, Kazimiero Abro­
mavičiaus, kuris buvo paduotas ant 
gydymo' į Kankakee ligonbutį, nes dak­
tarai rado nesveiko proto. Tai jis tenai 
pabuvo penkias nedėlias ir pabėgo. Jau 
šeštas mėnuo baigiasi kaip nieko nega­
liu sužinoti. Tai meldžiu jeigu kas tokių 
ypatų kur matėte, tai duokite žinoti, ar 
jis gyvas ar miręs. Jisai yra 5 pėdų su- 
virš, biskį pailgo veido, be dantų, kai 

išneka, tai švepluoja ir scilės bėga; 
labai daug šneka; labai menkai išrodo, 
amžiaus 56 metų. Meldžiu man praneš­
ti, kaštus aš atlyginsiu. Jeigu gyvas, 
tegul gyvena, o jei žinočiau, kad mi­
ręs, tai už dūšių atminčiau.

Ona Abromavičienė (3) 
325 South St., Westville, Ill.

’’MEILĖ”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas lailųraštis.
Išeina kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik­

raščių.

Tjibu ............................................... .,................ $30,857.06 
........................... ‘............................... 5,000 markių 
K. J. KruMnakas, Tautos Fenilo Sekretorius,

222 H. Oth Ht., Brooklyn, N. Y.

’’Meilėje”, talpinama daug įvairių 
ir kiekvienam naudingų skaitymų.

Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigus M. J. Urbonas.
Kaina metams ......................... $1.89
Užrubežin metams ......................$2.00

, Rašyk šiuo adresu:

”MEIL£”
301 State St, Du Bolt, Pa.

NEW

American Line 
nis Patarnavimas. 
ORK —

PagabiHUsin kelionė rumuną ir Ke tiriam su 
Didelis moderniškas dobeltavnis šfiubah laivils.

t ? (7 r iManchuria p.
Išplaukia Sausio 24, l!>il

Trečia U«m, New York 1ki Liepoja|is .. $13*2.00
Trečia kiena, New York iki Eyrttkifių .... $130. 

rnrėias liesos keleiviams siitcikiamn valgis po pšiežiora dldcliajH valgo- 
mųjam kambaryj. Uždaryti kambariui pateikiamu moterims ir kūdikiam.

Atsišaukite į kompanijos <>(/-» '■ * •
9i BROADWAY NEW YORK

VARGONININKAS, jaunis vaikinas, 
pnuieško vieton. Dabartinė vieta,’kuriQ 
užimu, yra pirma. Turiu apleisti nię tic- 
t«7 delei finansiniu aplinkybių parapi­
joje. Klebono paliudijamą gal i w prisiųsti 
pa reikalavus, arba galima užklausti kle 
bono Šiuo antrašu: Rev. S. J. čepana 
nis, 318 FourŲf Ave., Homestead, Pa. 
Mano antrašas:

Vincas Medon is (4)
526 Tammany Way, Homestead, Pa.'

t ' '' '' —Į

DAKTARAS NAMUOSE J «
Tik ką išėjo iš spaudos nauja kny­

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. ty nuo ko­
kių ligų yra vaistai ir kaip vartoja­
ma. fSu lotyniškais užvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiekoje; Be to, yra daugybė 

1 gorų pamokinimų, slaptybių ir re- 
coptų. Tokia knygutė yra reikalin­
ga kiekvienam Kaina $1.00.

Ml
* < V5 ’I* a

M. 2UKAIT1S,
451 Hudson ž^ve., Rochester, N. Y.

GERIAUSIAS PASIŪLYMAS IS VISU!

Mos nutarėm išpardaoti—S.O'iO GEIAKF.T.INTŲ LAIKRODŽIŲ su numa­
žinta kaina tik per 30 dienų, šis laikrodis yra gelžkclinis, labai gražus, nokę 
didesnis už sidabrinį dolerj. Viduriai pirmos klesos, su 21 brangakmeniu, yra 
nustatytas iki vienai minutui ir laikų testigai rodo, užtai daugiausia yra var­
tojamus gdl’ežinkolieėių ir tų, kurioms reikia žinoti teisingas laikas. Viduriai 
ir viršeliai ^rantuoti’ 20 metų. Toks laikrodis verta, mažiausia 20 dob, lwt q 
mos parduosim, per tų išpnrdavimo laiką, kurs tęsis TIK 30 DIENŲ oi SUMS > 
ir kaipo dovanų prie kiekvieno laikrodžio kostnnieriul bus duodama šio dalykai J 
VELTUI: 1) Puiki paa nk.potn laikrodžiui dėžutė. 2) Parankus bmol6lM^'4H 
3) Fontnoinė plunksna, pirmos klesos dalykas. 4) Barberinė britva. 5) Genu) W 
liritvni gnhnd diržas. H) I’inigruii diržas Tai yra taip padarytas, kad pin«' 
nepamesi ir niekas pavogt negalės. 7) Puikus burnini*! vargonėliai, : 
gnvom iš Europos. 8) PMuknnotas žiedas su puikiu akmenim. Tuos a į 
brangins daiktus duotum veltui kiekvienam, kas užsisakys nuo musų h 
Nė vieno iš šių dalykų nopardmrsim skyrium. Nealidėliok dėlto, knd i 
vimas tęsis tik 3o dienų, .siųsk tuejans dojamito ♦!.<•<», gi balansų ii HįgHfi 
prisiimtus daiktus į namus. Patenkinimas garantuotas, arba pinigai g* 
uii. Rašyk Šiandien ir adresuok: B

PRACTICAL ŠALĘS OOMP.AKY ‘
1219 North Irvin Ava., .. De.pt. 10C4. Chicago. W

JkLINGĄB ATSA­
INIAS. Alga $75.00 
Kreipkitės pas

rfnojAUs 
KANTIS VA 
j aičaosį ir incigos.

, Kun. E.. vXtlriHi.
396 Church Nt., New Britain, 'Conn.

R!

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
VaialNrfteBblit įDreg. S. V. P*t Ofino.

Garaos per (tingiau kulp 
&O melą.

TSo:,i k T k ars (litohor) VE.likrii-ck'1.

iųsk til.jSUR dcjMwita »I.IIO, gi bxl.nKu ii 
T’»tcnkitiim»« garantuota., arba pinigai gi



’’GJ.R8AS”

MINERSVILLE, PA. — 24 kp. su»i-BALTIMORE, MD. — 13 to* kp. me- PRANEŠIMAS.
rinkimas bu. laikoma, sausio 18 d., 2 ^,4.to Pena8ylvallijo, g. L. R. K. A.

apijo* salėje, 44 ir

R. i.’.įdrellunas, rast.

GARSOCENTRAL® VALDYBA:

No.

$1.50
No.

$1.75
No.

$1.50
No.

$1.75
.26

Rolled Gold po *1.00
10 k. Solid Gold *1.50-

No.
No.

vai. po piet, Mainierių salėje. Malonė­
kit visi ateit ir naujų ateivest.

J. Degutis, rašt.

SS*

B«v*roii nauja* Koianėartaa 1921 matu 
Ira ISduataa. Gaukite viena aara autin­

ei. Yra duodamas dykai. Jeigu na*su- 
tumito aptiekei. Tearkite pa* mus Ir 
įdekite 2c petted teški*.

CHICAGO, ILL. - - 160 kp. susirinki
mus bu* po kiekvi tuo mėnerio 15-tos tinis suiirinkimas bus sausio 16 d., 
nedčldienyje, tuojai s po pamaldų, Ne [v*l- po pisti, B. Alfonsio salėje. V 
kalto Pra*. P. š. pa 
Fairfield Ave.

Apsaugokite Vaikus 
euo tuo vargingo žiemos kosulį, <>er užlai­
kyto uamote v iMulu

SEVERA’S

Cough Balsam
(pirmiau i luomo kaipo Severas Baltumus 
l'laucUmO. Jis eiuet Kroliu peselpa, pa* 
dari, twzvu h- natural ilk* kvėpavimu Ir 
aps rzo« nuo plėtimo ligų. Dvte mlera*, 
SS Ir W centai. <

Gyduoles hiijhjko*;, 
Aos ŠVeikita., * ,■•

No. 2, sausio 13, 1921

MjiwsLm^Į)fe^gujKįiAMf

Lithuanian R C Alliance of A

CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA L;—

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. 'Williamsburg 5063.

J uotai S. Vasiliauskas, Pirmininkai,
t, 112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

•o *

Antanai J. Sutkui, Vice - Pirmininkai,
1317 So. Victory Street, Waukegan, HL

Jurgis Tumasonis, Baštininkas, Knygius ir Organo Administ.
222 South 9-th St., Brooklyn, N. Y.

J uotas Stulgmtis, Odininkai,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. 

Antanas J. Kišis, Iždo Globias,
27 Hill Park Ave., Pittsoton, Pa. 

Juozas Mačiulis, Iždo Globi jas,
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y. 

Kun. N. J. Petkui, Dvasiai Vadovai,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISUI:

Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Aive., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9th St, Brooklyn, N Y
J. Tomelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 1800 W. 46th St., Chicago, Hl.

LABDARYBĖS KOMISIJA: 
•

M. Siaučiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, HI.
B. Jakaitis, 901 W. 33rd St.,' Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, Hl.

iŠ CENTRO 
RAŠTINES

Apsaugos Skyriaus reikalai.
Pereito Seimo užmanyti 

u luji apsaugos $2000.00 ir 
$3000.00 skyriai dar . neuž 
baigti. Suvienijimo aktua­
lias yra ]>aėmę<s i savo rankas 
ir tuomtarpU. buvo laukiama 
naujų metų su tais darbč»/s. 
Šiame mėnesyje žadeparū­
pinti lenteles, kaip viršmi- 
nėtiems skyriams, taip ir 
taip vadinamam ’’Endow­
ment Policy.” Gavę viskų 
pagarsinsim organe.
Džiaugiamasi Kalendoriais.

Daugumas Susiv. narių 
gavę kalendorių įžiaugiasi, 
jxomi, kad jų namuose ran­
dasi paveikslas* musų tėvy- 
jįainio, brangaus mums kata­
likams, Žemaičių Vyskupo 
Karevičiaus. Priderėtų, kad 

. kiekvienas liet, katalikas 
prisirašytų prie šios organi­
zacijos ir naudotijsi jos' duo­
damoms nariams privilegi­
jomis ir dovanomis.
Kuomet laikyti Apdraudos 

Savaitę.
Laikas jau mąstyti ir Apie 

Apdraudos Savaitę. Kada 
ta savaitė butų parankiausia 
ir kada joje Susivienijimas 
galėtų daugiau sau šeimy­
nos susilaukti, tai lai spren­
džia kuopos ir lai jos rengia­
si, kad įiagai-sinus ją, stotų 
darban. Musų nuomone, tai 
butų geriausias laikas Gavė­
nioje, nes tame laike žmo­
nės daug daugiau liuosesni 
nuo visokių kitų užsiėmimų 
negu kitais laikais. Taigi 

•kviečiimios visos kuopos pra- 
į dėti rengties prie tos savai- 
I tėe.

S
Paprajlas šaltis
sutelkti svarbos ligas, bet ant

SE VERA’S

i
 COLD AND GRIP TABLETS 

(Severor. PlyskoM nuo Šalčio ir Gripo#' 
galima paniukeii jos palengvint kaičia i 
trumpo laiko ir per tai apsaugos nuo svar­
biu hgu, prašai i įtuut Gripą arbc Influen­
za Pardavinėti kožnoi aptiek oi. Kainos 
3J caiitu.

SHENANDOAH, PA. — 40 kp. visi 
nariai yra kviečiami atsilankyti ant 
metinio susirinkimo, kuris įvyks 16 d. 
sausio, 1 valąndą po piet, Bažnytinėje 
salėje. Meldžiamieji, nepamirškite, kad 
reikės išrinkti naujų, valdybų naujiems 
metams ir kitokių svarbesnių ‘ yra rei­
kalų apkalbėti. Visi tie, kurie atsilan­
kys ant susirinkimo, nors ant metą sy­
kį, gaus puikų kalendorių 1921 met., 
kurie nepribus ant susirinkimo, neišgirs 
raštininko visų metų raporto, tai negaus 
kalendoriaus. Rašt. P. Karavojus.

NEW PHILADELPHIA, PA. — 51 
kp .susirinkimas įvyks 16 dieni}. Sausio, 
1921, 1-iną vai. po pietų, bažnytinėj sa­
lėj. Kviečiami nariai susirinkti, užsimo­
kėti mokesty, taipgi naujų atsivesti į- 
sirašyti. Valdyba.

WATERVLIET, N. Y. — S. L. R. K. 
A. 136 kp. susirinkimas atsibus 16 d. 
sauosio, 1921 in., 2 vai. jm> pict, pas 
Alfonsą Vaičiūną, 2414 — 8th Ave. šir­
dingai visus narius ir nares kviečiame 
į tą susirinkimą, turim daugel dalyką 
apsvarstyti; už nepribuvimą bus 
nič. Malonėkit visi ateit ir po 
naują narį nepamirškit atsivesti 
rašyti prie Susivienijimo.

Užprašo Pirmininkas.

. Visi 
j malonėkite ateit į susirinkimų, gausite 
į Susivienijimo kalendorių 1921 m., ku- 
|ris yra labai gražus. Ištikro, nekurie 
:jau gavę tai sako, kad gražiausias pa- 
I šaulyje kalendorius. Taipgi kurio ateis 

LEWISTON, ME. — 26 kuopos atsi- ir prisirašys prie Sus ino 13-tos kuopos, 
bus 8UBlrinkima« 16 <1. sausio 1921. m., guua tą gražinusį kalendorių ir apdrau- 
2 vai. po pietų, paprastoje vietoje, pra- eit savo gyvastį iki 1000 dol., o Kvei- 
žau pribūti visiems mariams; užsimokėti katą iki 21 dolerio savaitei. Taipgi ir 
duoklę ir bus rinkimas valdybos. Taip- , vaikus priimam nuo 1 meto aiužiauS ’UŽ 
gi atsiveskit naujų Darių. pigesnę mokestį, negu kur kitur.

M. A. čerelkevičius, rašt. J- Butkus.

Savininkui įnirus, parsiduoda kriau­
čių šapu prie pat Main gatvės; biznis 
išdirbta* per 22 metu. Kas norėtų mel­
džiu atsišaukt tuojau* antrašu:

Mrs. Ona Juozupaitienė (4) 
1’. O. Box 535, Forest City, Pa.

apskričio suvažiavimas įvyks 30-tų d. 
Sausio, 1921 m., 2 vai. po pietų, Para­
pijos šulėje, Wilkes-Barre, Pa. Gerbia* 
mos kuopos malonėkit prisiųsti atsto­
vus uut minėto susivažiavimo upsfefįt 
čio reikalų aptarimui, taipgi ir viepta 
Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit 
atsivežti mandatus teisingai kuopų iš­
duotus. Ant mandato turi būti pdražas 
kuopos pirmininko ir raštininko, paliu­
dytu su kuopos antspaudu.

4-t<* apskričio pirmininkas,
Silv. Piletskis...

baus- 
vieną 
prisi-

FOREST CITY, PA. — 2 kp. laikys 
Įbcrtaininj susirinkimų sausio 16 d., 
IT vai. po piet, bažnytinėje salėje. Visi 
nariai malonėkit ateit ir naujų narių 
atsives t.

P. Stanevičia, rašt.

RHONE, PA. — 240 k p. mitingas į- 
vyks 16 d. sausio Juozo žažeikos salėje, 
2 vai. po pict. Visi nariai malonėkit

fflfflWlMI

.26

.25

IAB UTE 81.00

14 karėto £8.00 
Prisiųsk piršto mierą 

popteros šmoteliu.

KATALOGAS
Visos čia skelbiamos Knygos S. L. E. K. A. nariams atiduodama puse karnos.

MALDAKNYGM.

1. ANIOLAS SARGAS. Juodais apdarais $1.25
2. ANIOLAS SARGAS. Juodais, gražiais

minkštais viršeliai*..................................
8. ANIOLAS SARGAS. Juodos skutos

apdarais................. ......................................
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Baltos

skurelės apdarais.........................................
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 

skutos apdarais .

2«. PETRAS ŽEMAITIS. Graži apysakė­
lė del Lietuvos vaikelių. Lietuviškai 
vertė T. Adtramskas. Plymouth, Pa., 
1900, 7S pusi. ............ ..............................

No. 80. DIEDAI IB GRAŽINA. Eilės, vers­
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply­
mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki..

No. P»ra-
Kiek- 
soeia-

rome antspaudas. Be specijalių ingpaudimų *n bile 
draugijos ar kuopos numeriu ir vardu kaino* yr»l 
No. 150. METALINE, lengva antspauda, tin­

kama kišeniuje laikyti .......................... *8.75
No. 151. METALINE, sunki, dideliuose rt-

muose ..................•..............................   • • • •
No. 152- ROBERINE (guminė) antspaudu .. *L71

TIK DEL S. L. B. K. A. NARIŲ:

2

3

No.

No.

*4.00

$1.00

75c.

$1.85'

( w > ui. Į'v v i.Ti lianai iii<in/uvrxii

prašo musų prisiųsti jienis pribūti, nes bu* dalinami gražus kalcn 

kalendorių. Daug jų net siū­
lo užmokesnį, bile gautų.
Bet mums, sakysiu, rupi ,Doming, pa. - 244 kP. susirinki, 

daugiau Susiv. narius apdo- mhs bu* sausio 16 d., 2 v»l„popiet, pas 
vanoti SU jais ir jeigu kaleli-T- Kviečiamo visu* atsi-

donų liktų, tai tik tuomet ir 
ne nariai galėtų jų gauti. Ku

duriai, renkama nauja valdyba. Ir nau 
jų atsivcskit.

P. Grigas, rašt.

P. Papeika, rašt.

6. uANGAUS ŽVAIGŽDUTE Nelužtan­
čiai* akuros apdarais ..........................

No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
drobės apdarais.................. .. .. .

No. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
drobės apdarais ..... .. , .. .

9. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
Av. Kazimiero Dr-jos leidinys, Kaune. 
Perapauzdinta 'Darbininko ’ spaustu­
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai...............

Maldaknygę "Pulkim ant Kelių" yra sutaisęs 
mokslinčius pralotas knn. Dr. A. Dambrauskas, ku­
ri* pęr ilgus metu* redagavo ir dabar dar redaguo­
ja "Draugijų". Knyga begalo gražioje kalboje 
parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šių mal­
daknygę! Ar namieje, ar Bažnyčioje iš jos melsi­
tės, visuomet rasite kuodidžiausį užrigznčdinimų, 
auriramiaimų. f

No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė 
to pačio turinio ir tos pačio* laidos, 
kaip ir No. 9, tik jos viršeliai daug 
geresni, gražios, tvirtos skuroa. Kaina. *2.50 

.No, 11. Balto celluloid apdarais..........................$1.75

DURYĘA, PA. — 61 kp. metinis su- 
rie dabar nori tuos kalendo- sirinkimas įvyks sausio 16 d. bažnyti- 
rius gauti, tai yra gera pro- sall'j’ tu°j 1>0 sun,os- Meldžiu visų 

ga, pnsirasytl prie Susiv. M. A. Juknevičius, rašt.
apsidraudžiant savo sveika-j į,;------ '-,77~T~1 e . , j WILKES-BARRE, PA. — l/-ta kp.
t<l IP gyVUStj, llcl ir prie to In’ikys mėnesinį susirinkimą 16-tą dieną 
gaus gražia dovaną — ka- Snu^°» parapijos salėje, tuojaus po mi- 

lendonų. kitos progos gavi-i SU8i,inkiinJ0 ir užsimokėti sa<0 mS. 
me 'kalendoriaus greitai ne- nosines duokles, o labiausia nepamirš- 
simato j kite vaiką skyriaus, kuomet turit užsi-

! mokėti sausio mėnesy, kitaip busit su- 
Kas turi atliekamų ”GarSo”j’I’cn<luotai!'! taipgi ir influenzos moko- 

Isti turi būti užmokėta.
numenu. • . • .Silv. Piletskis. rašt.

nariai ar kuopos ‘ exeter boro, pa.— 57 kp. susi 
’’Garso” numeriusIrinhi,naa hus 16 '*•sausio- r- ?»>rbiio *a- 

. Įėję, 2 vai."Jio pietų.
pereitų metų, tai
prisiųsti ’’Garso”

Kurie 
turėtų 
38 ir 50 
prašom
raštmėn, o bus suteiktos do­
vanos.

NEW YORK CITY, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas įvyks 16 sausio, tuoj po pa 
maldų. Aušros Vartų par. salėj.

Ant. Petronis.

ĮVAIRAUS TURKIO KNYGOS.
No. 15. PATARLES IB IŠMINTIES GRŪ­

DELIAI Surinko P. Mulevičius. Chi­
sago, m, 1917, 48 pusi.........................M

Šioje knygelėje tilpsta gražus rinkinys lietu­
vių ir kitokių patarlių ir įvairių trumpų, suglau­
stų išsireiškimų.

No. 16. LAISVĖN BEŽENGIANT. Ameriko* 
Lietuvių Visuotinojo Seimo Protoko­
las ir paveiksluotas aprašymas. Tvar­
kė ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. Y, 1918.............................................. 75

ftioje knygelėje tilpsta visų Seime buvusių de­
legatų vardai, M pažymėjimų nuo kokių draugi­
jų kas atstovavd. Seimo komisijų ir Vedėjų pa- 
veikslai Seimo vakaro pasakyto* kalbos. Viso* 
priimto* rezoliueijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popiaro ir lietuviškų vėliavų vaizdi- 
nančiais spalvuotais viršeliais.

No. 17. MARIJOS MENUO arba apmųstymai 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari­
jos gyvenimų, dorybes ir Jos garbę. 
Suriųko Kun. M. J. D—as..........

18. RAKTAS SVEIKATON IB LAI­
MĖK. Paralė Dr. J. J. Bielski*. Bro­
oklyn, N. Y, 1018, 64 pusi....................

Perskaitę* šių knygelę ir gyvendamas sulyg 
joje nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai 
vojų ir tai nieko tau nekainuos.

No. 19. KUN. A. BUBBA, Jo Gyvenimas ir 
Darbai Parašė Jr. Jonas. Plymouth, 
Pa., 189*, M puri. .........................

Na. <0. APIE APDBAŪDĄ. Paralė J. B. Va- 
siliauskas, 10 pusi............................

*L EUROPOS ISTORIJA Paralė Edw. 
A, Freeman. D angliško vertė J. An- 
džfataiti*. Bo iemlapial*. Plymouth, 
Pa., 1891, M0 po*L ...............................

Žl. KELIpN* Į EUROPĄ.' Kna. J. Ži­
linską*. M pu*! ............... y....................

S3. KRAŽIŲ 6KEBDYNE ir jos pašok- 
mė*. Paminki** del Kražiečių nno A- 
merfkos lietuvių. Paralė Kn. Jo*a* 2.

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di­
džiajame New Yorke, Liepos 4, 1918. ' 
64 pusi. Kaina tik...........................

fiioje knygelėje telpa 80 pavoikslų-iliustraci-
jų, Amerikos himnas "Star Spangled Manner", 
Lietuvos himnas "Lietuva, Tėvyne Musų'z, ap­
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi- 

1 si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
sąrašas ir paveikslai dalyvavusių draugijų, su­
rašąs stsisakiusių demonstracijoje dalyvauti dr- 
jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių 
užpelnytų garbės ženklų — pagarbos diplomų 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs musų 
politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir­
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei vienas 
nesigailės nusipirkus šių knygelę.

32. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ, 
šė P. G. Išleido 'Darbininkas’, 
vienas darbininkas turi pažinti
lirmų tikroje šviejose. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi­
duriame. Nusipirk knygų "Pažinkirhe 
Socializmų", o su tuo klausimu pui­
kiai susipažinsi. Kaina.............................

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR KI­
TOS SROVES. Parašė Uosis. Gražiai 
išleido 'Darbininkas'. Kas skaito Uo­
sio raštus, tas gerėjasi. Jo raštus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy­
venime yra apsireiškusios keletas sro­
vių. Apie jas nesame gerai susipaži- 
Bf. Vlršminčtoji knyga tų klausimų 
nuodugniausia nušviečia. Kaina tik..,

34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IK 
JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Ams­
terdamo Liet. R. K. parapijos klebo­
nas knn. J. židanavičius. Knygelė ver­
ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai 
religijos pradžių ir jos žmonijai reika- 
lihgumų išgvildena. Laida ’’Darbinin­
ko’’. Kaina tik........................................

85. SVARBUS KLĄUSIMAI. Ar yra 
Dievas f Xr Kristus Yra Dievas f Ar 
žmogus turi dūšių f Ar kįlo žmogus iš 
beždžionės! Ar apsunkina žmogų Die­
vo įsakymai! Pataislyk tiktai! Su tiek 
klausimų susipažinsi'tų'knygų nusipir­
kus. Laida ’ 'Darbininko ’'. Kaina.....

NO. 37. METRAŠTIS. Amerikos Lietuvių 
Katalikų Metraštis ,1916 m, yra tai 
vienatinė lietuvių kalboje knyga pa­
saulyje. Joje rasi visas informacijas 
apie lietuvių gyvenimų Amerikoje, ap­
rašymų Visų organizacijų, galybę pa­
veikslų, dailiosios literatūros ir įvai­
rių informacijų. Jos vertė niekuomet 
nepasens. Puslapių 448, dailiais mar­
gintais viršeliais. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugijos leidinys. Tvarkė ir 
redagavo kun. P. Lapelis. Chicago, I1L 
Kaina tiktai ........................v........ i.

No.

No.

5 
g M

JJO

.10

.10

.75

No.

.25

J. Tumasonis,
Sekrct.

S. L. R. K. A.

BATAVIA, ILL. 248 kp. susirinki 
mn.M bus 16 sausio,

BRESLAU, PA. — 56 kp. susirinki- 
man bus 16 sausio, Nutaučių šulėje. Vi­
sų narių prašomu ateiti ir duokles" užsi- 
mokėti. Valdyba bus salėj 2 vai. po pie­
tų. . .J. M. Gudonls, rašt.

CHICAGO, ILL. — 100 kp. susirinki­
mą!- bus 16 sausio, 1 vai. po pietų, Auš­
ros Vartų j-ar. salėjo. Rašt.

THROOP, PA. — 22." k;». susirinki- 
niHN bun Ui saukto, imprantOj vietoj. 

~zynonTpa7 — 80 kp. mitingas bus 
16 sausio. I’rimnmi nnuji, nariui ir ino; 
kratys. J. Jokūbaitis, sker.

' PLAINS? PA. — 212'kp. mu«irinki- 
ninn htiR 16 xnuMih, 2 vai. papruMoj vie­
toj.

K. lenkaitis. rašt.

prašo.
Daug pašaliečių lietuvių

WANAMIE, PA. — 75 kp. metiniu 
r murinki mm* bum M d. rnmnio, Imiayti* 
nė j mokykloje, nn(n». valandą piet. 
Kviečiame kiekvieną narį Jibuti. Kur 
ifcluotR 192! kalendorini. \ 

Bait. :k a

PRANEŠIMAS VISOMS S. L. R. K. A. 
PENN. 1 MO APSKRIČIO KUOPOMS.

Gerbiama valdybų visų Pen. 1-mo ap­
skričio kuopų ir visi narini! Malonėkite 
atkreipt. atydų j šį S. L. B. K. A. 
apskr. 7-tų suvažiavimų, kuris jvyks 
sausio 30-tų, 1921, 2 vai. po pietų, Baž­
nytinėje salėje, St. Clair, P*. Tat gerb. 
viršniinėto apskr. kuopos, j darbų! Rin 
kit delegatus j šj suvažiavimų, nuo 
kiekvieno 25 narių po vienų delega­
tų, sulig apskričio nutarimo. O jei 
kuri kuopa negali pasiųsti dclc'gatų su­
lig nurodyto skaitliaus, siųskit bent po 
vienų. Geistina butų, kad kožna kuopa 
dalyvautų n|*kr. suvažiavime, nes įni­
kau atėjo, negalim snnust, rnrrsas nulei- 
ilę, liet imtis lU darbo, darbo nenuil­
stančio, nes priešų turim, nr tai rei­
kalais musų organizacijos, ar tėvynės 
Lietuvos. Kad višnu jų tuos užpuoli- 
inns lengvinu galėtum nustumt į šalį, 
reikalus yra vienytis į nesutraukiamų 
ryšį, nes priežodis sako: kur du stos, 
visados daugiau padarys. Ir be abejo­
nės tada tik nuveiksiu' dideliiM darbus 
-įeini folio mnsų brntigioi organizacijos, 
ir Tėvynėn Lietuvon, kuomet gerai susi 
organizuosi m.

I l’un. Apakr. S^r. 8. A

NA

No.

No.

Na

Na

pa-

,06

AO

J*

.15

H J. Gabry* Keli praeities možiai pa 
minėjimui 500 m. nkaktavių Gardelio 
unijoa (141L-A13). Philadelphia, Pa.

*35

M. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖJIMAS 
RUSŲ VALSTYBĖJE (Rnsų kalboj). 
Skamokht, Pa, 1896, 128 posL......... (L00

*7, KONRADAS VALENKIDaA Jr. Jo­
no vertima* M Mieksvišian*. Plymo 
nth. Pa, M' po»L .........................................U>

No. 201. Vyriška* (Sriubelių) 10 karato aukso *L50 
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuota*.... *U)O 
No. 203. Vyriška*, laikrodėlio kabutė (fob). *1.00 
No. 204. Moteriškas (spilkotė) 10 kar. aukso *1.50 
No. 205. Moteriška* (spilkotė) auksuota*... fUOCS 
No. 206. Moter. (spilkotė) seniau* daryta*.... .71 
No. 207. Kratinei Sagutė (brooch pin)...... *1.60

S. L R. K. A. KUOPOMS FINANSINES KNYGOS

Del 8. L. B. K. A. kuopų tiktai parduodama 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimtd kny­
gos. Darytos liuosai išimamais lapais. Parsiduoda 
atskirom viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki M 
imant po 2c. už lapų, imant daugiau kaip 25 anf 
sykio, po le. lapas.

B. L. B. K. A. NARIAMS DUODAMA DYKAI*

<1

J

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija vieno 

atidengimo. Parašė J. V. K...S. Trum­
pa ir juokinga, lengvai perstatoma ko- 
medijėlė. Kaina ...............................

No. 52. DANGUS BRANGUS. Komedija t 
atidengimų. Parašė J. V. iMvas..

No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI. S^je knyge­
lėje teįpa aštnoni tinkami scenai leng­
vai perstatomi vaizdeliai. Parašė J. V, 
Kovas. Kaina ...................................

54. KOMEDIJELE8. Čigonės atsilanky­
mas, Dvi Kumotės, Dvi Sesutės, ir 
Girtuoklė su Blaivininku. Parašė Ur­
šulė Gurkliutė. Išleido 'Darbininkas *■ 
Nusipirksi knygutę už IDe., bet prisi- 
Jankai nl 50 del. Kaina tik..................

55. GYVENIMO VERPETE. Penkių 
veiksmų drama H dabartinio lietuvių 
gyvenimo Amerikoje. Labai gyvas ir 
lengvai peritatomas, nesenai BĮ. Ka- 
dagnčio parašytas veikalas. Išleido 
"Aušrelė", Worcester. Mass.................

^^==1
180. "TĖVYNĖ" I metų (1896), pilnu 

komplntas ...........................................  *1.25
No. 111. "TĖVYNĖ" H metų (1897), pilnu

konpletu .................................................... *1.2*
133. TĖVYNĖ’ IH metų (1898), pilnu

...............................      01.2*
183. ’TĖVYNĖ” IV motų (1899) pilnu 

kompletu ..........    *1.24
134. "TĖVYNĖS" pavieniai numeriai

(kurių turime) ....(.......................................... 10
Bualv. L R. K. A. nariam* paraudama viso* a* 

pažymėto* knygos puse kalno*.

No.

No.

No.

.20

.20

.40

JO

.45

No,

NO.

No.

ANT8PAUDU3 (Pečėtys).
Organizacijų kuopoms, draugystėms, parėpi 

joms, notarams ir pa vien lems asmenims mes pado

Kiokviedam 8. L. R. K. A. nariui duodam* 
dykai organas "Garsas” kas savaitė.

Narystės paliudijimas (diplomas) Išrašomu b 
prisiunčiamas per kuopos raštininkų, kaip greit Uo­
ka priimtas j 8. L. B. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai S. L. R. K. A 

reikalais šios blankos:
Mokesniems siųsti lapai. ,
Laiškams rašyti antgalvial.
Persikėlimo j kitas kuopas blankos.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašelpos ligoje išgavimui blankos No. 1, t,i.
Velykinės atlikimui kortelės ir blanko*.
Neušsimokėjusiems paraginimui ar į susirinki­

mų pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijos ir konstltuoijos 11 

mokesnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždininkų *dr*> 

■nori kopertal.
Informacijos apie S. L. R. K. A lapeliai.
Viri tie dalykai gaunami dykai pareikalavai 

b nurodžiu* kiek kokių norima.

Užsakant bile kų 11 kataltogo visad reDda pa- 
žymėti vardų Ir ntunerį. Utaokesnį šsmlaur do<«- 
rio galima siųsti krssos ženkleliais. Viri dMsria 
Išpsrkant krušoje ar express "money order’ .

Jai eel S. L. R. K. A. nario ir nori iHygtt 
gauti pose kainos, pažymėk prie kokios koopo* yra 
klaosai, tai yra parašyk savo koopo* nnmarį. Viso, 
ča pažymėtos knygos H. L. R. K. A. nartam par» 
duodamo* puss kainos, ženkleliai, antspsndov 1* 
finansinė* knygos tokia kaina, kaip šiame kata- 
lioge rodoma. Ant šių niekam nėra nrieid'Kaind.

Visais čia pažymėtais reikatai* kreipianttari ff 
•iunčisnt pinigas adresuokite:

“Garsas”
222 South 9-th Street

Brooklyn, N. .Y

■ 't-l
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LIETUVIŲ FILMŲ B-VES 
PAVEIKSLAI IŠ LIETU­

VOS GYVENIMO
JJetuviŲ Fihuy Bendrovė rodys antru 

kartu suriju antri), lietnvifiky krutumų 
pąvoikslų, iA l/ictuvni*. Aio •paveikslai 
bus rodomi Kini. Put kutu salėjo, kam-

DETROIT, MICH.
I 

Nematomai seni metai pra 
bėgo ir nunešė su savim vis­
ką į praeitį. Pereiti metai bu 
vo tokie, kuriuose įvyko įvai 
rios pasauly perversmės 
įvairių tautų, taipgi ū-rmTsn 
tėvynės Lietuvos apgyni­
mas.

Delei to ir tapo surengta 
vakarienė Lietuvos Vyčiu 
79 kuopos paskutinėj d. senų

j Po K. Abišalios kalbos iš­
eina ir sudainuoja panelės 
Bukšaitės, kurios turi lab.ai 
gražius ir išlavintus balsus 
ir niekuomet programuose 
dalyvauti neatsisako.

f A'ėliau 'kalba K. Gervilas, programėlių.

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga daug 

auksini; į Lietuvą nusiųsti. 
Greitume nusiuutiuio pinigu 
nieks su maniui negal lenkty­
niuoti; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitus su pa­
rašais priėmėju pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie­
poja, Hamburgą ir visur.

Basai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuvišką doku­

mentą.
Pinigus siųskite per paSto 

Money Orcler. Rąžydami pri­
dėkite 2 et. štampą ir Visa­
dos adresuokite!

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Av. Brooklyn. N. Y.

mis netrotina darbo laiko. 
Be peilio, be operacijos.

Didelę a.tydą atkreipia publika j 
stebCtinij gydymą Patrūkimo, Hy­
drocele ir Nervišką arba tritimo 
veislGs ligas, per Daktarą^ Andrew 
O'Malley iš Wilkes-Barre, Pa., be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš­
skiriant aršesnius atsitikimus, ne­
reikalauja trotinti laiką nuo dur­
to ar kito užsifintnio.

Žmonės paprastai nuslino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa Šiandien Dr. 
O'Malley praleido didesnę dali sa­
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmingos 
iperaeijos ir pasisekė jam išpildy­
ti savo norą, taip kad nėra apie tai 
abejonės.

DĖKINGAS PACLTENTAS SĄKO: 
Beverly, N. Ja -Ang. 14, 1917. 

Brangus Dr. O’Malley:—
Negaliu rasti žodžių Įvales jums pa­

dėkoti už stebėtiną patarnavimą dėl 
manąs, išgydydamas mane nuo dubel- 
tavos ruptures , nuo kurios kentėjau per 
devynis metus ir negalėjau dirbti. 
Bandžiau visokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svei­
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar­
re, Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am­
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr. 
O'Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku­
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad aš pirma buvau

Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

( Tikra gromata randasi mano ofise).

DAKTARAS O’MALLEY SAKO:—
Penki metai atgalios po dviejų 

metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo 'Chemic-Electro ’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim­
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di­
desnio išradimo medicinoje, nei gy­
dymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo- 

1 nijai. Jeigu esate vienas iš tą skait- 
■ lingu kenčiančių, sergančių ant tos 

neapkenčiamos ligos "Patrūkimo” 
aš galiu jus išgj’dyti. Nelaukite. 

Taigi, visi iiariai ir narės, Lleigu reikalaujate rodos, tai nieko 
petys į petį stokim dirbti, [nekaistuos, kaip tik parašymas gro- 

'matos ar atsilankymas į mano ofi­
są asabiškai. Rašykite, prisiųsdami 
už 6c. štampų, o gausite paveiks­
luotą knygutę apie, Patrūkimą.

Adresuokite:

jbonų nėra pirkį?. Vai, kaip 
nelygus yra tos pačios motu- 

Anta- tės vaikai. Kai Lietuvai šir-

CICERO, ILL.
L. Vyčių vakarėlis

Gruodžio 29 d., Šv. .
no par/įivot. L. Vyčių 14-ta dis gal neskaudety, regint to- 
kuopa surengė draugišką pa- kins savo sūnūs, 
siliniksaninimo vakarėlį su1 Laikė pirmas mišias.

Gruodžio 19 d., Šv. Antano
Programą vedė p. .L Moe- '.bažnyčioj, kun. A. Martin-

didesnė nauda Lietuvai.
Po to kalba V. Žveliaus- 

kas, jaunas vyčių kuopos na­
rnėti). Surengta su tikslu, i-Į rys. Nupasakoja visus įspu- 
dant pasidalinti mintimis ir'džius ir sako, kad balti aki­

niai yra geresni už mėlynus, 
nes žmogelis su mėlynais a- 
kiniais stengiasi atkalbėti 
nuo katalikiško jauninu*

Toliau kalba nitflčsleivis 
Keršanskas,.moksleivis Dau­
mantas, profesorius Aleksis.

ragina visus prie
darbo, idant butųĮ^118 (jaunesnysis). Ant man- kus laikė piiinąs mišias. Jis

išduoti atskaitą iš senųjųĮ: 
metų darbuotės, apvertinti 
savo nuveiktus darbus ir iš- , 
duoti nuosprendį ar atliko­
me savo pareigas kaipo vy­
čiai del Dievo ir Tėvynės Lie 
•tuvos, Rengiant tą vakarie­
nę dar turėta omeny, kad 
sulaukę naujo meto, pa— .. 
pamatau geriausius musųl 
troškimus^ naudingus musų 
jaunai išeivijai, taipgi ir Lie 
tuvai.

Ant minėtos vakarienės 
susirinko 100 asmenų su ge­
ru kaupu. Buvo svečiui, ku­
rie, matyt, labai įdomavo vy­
čių veikimu ir, matyt, turėjo 
daug noro pasidalinti su su­
sirinkusiais mintimis, bet 
delei laiko stokos visų min­
čių negalima bu vo iškl ausy­
ti, bet tie, kurie gavo kalbėti j 
išreiškė vyčių troškimus iri kiškai išauklėtas 
jų tikslą.

-Vakarą vedė gint). S. CLj WH, tai ir sakė, kad ir jis

dolinos p. Laurynas J. Tsan yra karštas tėvynainis ir ki- 
žavejančiai paskambino: ]ęS iš darbininkų žmonių.
’’La Polonia” ir ’’biribiri- Galima tikėtis, kad atsižy- 
bin.” Ant piano p. A...Fay mes savo darbuote del tėvy- 
paskambino — Humoreską. nės ir darbo žmonių.
J is, matytis, irgi talentuo­
tas. Abudu yra Loyolos uni- 
vi-sjfto studntai. P-nas Tsan 
yrkynas. Jis keliais žodžiais

DAYTON, OHIO.
,S. L. R. K. £ 191 kp. Jaikv- 

^Z8^?.08. a?£hlaĮ l)a^’tas susirinkimas sausio 2d.,
2 vai. po piet, Šv. Kryžiaus

dėliaj, Smisio 16 <!. Rodyti po pi«4ų 2:30 
vulundų ir \aknr<* 7:30 valandoje. Kurie 
žingcitluiijnte pamatyti hiuoh vaizduH 
ni atsilanko, nes paakutiniu kurtu bus 
rodomi, [žangu 40ė. vaikams 13c.

L. F. B-vės
Vedėjas A. T Račiūnas.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jąs galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi Plapao paduškaitė yra vien 
tam padarytu, kad jus išgydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geresnė 
negu diržas. Jokią diržą ar sprendziną 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta su 
kso medalius. Mes prisiąsime ką sako­
me, atsiąsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO 
Block 3054

LABARATORIES
St. Louis, Mo

PROGA PRASIGYVENTI.
Šiais metais kurie prisirašys prie mu­

su draugijos, tie gaus mažiausiai 5 ak­
rus žemės ir tinkamą paramą del gyve­
nimo ant šios žemėą. Kodperotivė nų- 
my statymo ir dirbtuvių įsteigimo drnu 
gija. Kreipkitės šiuo antrašu:
International P. C. S. B. Association 

407 World Bldg., New York, N. Y.
‘ (2)

KAS NAUDOJA PAIN-EXPEI.LERI?

’ ’ ,i,.[Visi 3 kalbėjo labai užinian- 
’’ ° 'įčiai, iš ko visi buvo užganė-

l‘lldinti.
Dar išeina su deklemaci- 

ja panelė Gustaitė, kuri su- 
žavėja susirinkusius jautriai 
deklemuodaina apie tėvynės 
meilę. Paskiausia pakviesta 
pakalbėti p-nas Andriušis, 
kuris, nors svetimos srovės 
žmogus, bet pasisakė, kad 
jis katalikišką jaunimą la­
bai mylįs, nes, girdi, socija- 
Jistai ir laisvamaniai taip to­
li nuo dailės ir doros stori, 
kad jaunimas dorai katali- 

nė kokiu 
Įbildu kitose srovėse negali

kė, kad pinna išpažino prote 
stantų tikėjimą, bet galop 
priėmė katalikų tikėjimą.

bulsk?s, kuris labai gražiai 
pareiškė tikslą šios vakarie­
nės ir pakvietė gerb. kun. 
F. Kemešį sukalbėti maldų. 
Po maldos visi ragavo ska­
niai sutaisytus valgius,- ku­
riuos prirengė gerb. gaspadi- 
nės, musų kolionijos dar­
buotojos: Ona Jančaitė ir 

i Marijona Šarkiutė todelei 
gerinamom gaspadinėm pri­
klauso pirmas padėkos žodis. 
Taipgi nereikia pamiršti ir 
gaspadorių, kurie vedė tvar­
ką ir su gaspadinėmis sutar­
tinai darbavosi, o takiais bu­
vo A. Abišala. M. Adomatis 
ir S. Voliunas. Visiems pri- 

-dera padėka.
Biskutj pasisotinus, vaka­

ro vedėjas paprašo gerb. kle- 
rbono kun. Kemėšio pratarti 
keletą žodžių. Gerb. kalbėto- 
ajs perbėgo mintimis pereito 
meto nuotikhis išpasakoda­
mas, ką davė pereiti metai 
pasauliui, taipgi ir musų Tė­
vynei Lietuvai. Taipgi išsi­
reiškė, kas laukia inusų, o y- 
pač musų tėvynės Lietuvos, 
pareikšdamas, kad musų vi­
sų visi] priedermė yra orga­
nizuotis, lavinits protiškai 
taipgi nepamiršti Lietuvos 
aukuro ir neatleidžiamai dė- 

I ti aukas kiek tik kas išgali, 
- tol, kol nė vieno lenko karei­

vio neliks gyvo ant Lietuvos 
žemės. Kalba visiems labai 
patiko.

Antras iš eilės perstatytas 
K. Abišala, kuris trumpais 
žodžiais pasveikino susirin­
kusius svečius, išreiškė daug 
vilties naudingam darbui, 
nes pabrėžė, kad šių metų 

į vakarienė daug skaitlinges- 
* n© ir tas skaitliu gumas pri­

pildytas jaunimu, iš kurio 
I Lietuva daug tikisi.

įSusirinikmą atidarė pirm.
Kalbėjo vyčių kuopos dv. J. . Ambrazaitis su malda, 

vad. — kun. J. Vaičiūnas. Buvo peršaukta sena valdy- 
Jis savo kalboje vyčiams 
daug užjautimo išreiškė ir 
juos tinkamai apvertino. 
Kalbėjo ir kuopos uolus prie 
tebus, kun. Pr. Vaitukaitis. 
Ir jo kalba vyčiams nuoširdi 
buvo.

Prie šiokių, be virŠminūtų 
pijanistii ir mandolinos mu­
zikanto,’ prie orkestras pri­
sidėjo pp. J. Mockus 
(jaun.),'V. Stankevičius, J. 
Zaura ir J. Barčius.

Surengime šio’ programo 
daugiausiai pastaugti dėjo 
p. J. Mockus’(jaun.). Gali­
mi tikėtis, kad su 1921 m., 
vyčių kuopos darbuotė dar 
padidės.

Kas daugiau prisidėjo.
Čia kaikurių darbuotojų 

yra aukštinami ir sveikinami 
su linkėjimais musų koloni­
jos biznieriai, paliekant dar­
bininkus užpakalyje. Kiek 
biznierių ir už kiek jie yra 
pirkę L. L. Paskolos, aukavę 
tėvynės reikalams, ir t. t. Ar 
jie nors kiek prilygo darbi-

Darbininkas naudoja palengvinimui 
Fkaiidainy muskulų nuo Įtempto sunkaus ą 
kasdieninio darbu. fl

Ūkininkas n. r.doja ji ir negalėtų apseiti ffi 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin- /A 
go j vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur’gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti. • ' ’

darbininkas naudoja Pain-Expellerj, nuo pėč’ų 
žų nesveikumu; k’.tric grūmoja

ba. Po tam buvo skaitomas 
protokolas iš'praėjusio susi­
rinkimo. Po to nauja valdy­
ba užėmė vietas ant 1921 m.

Senas pirm. J. Ambrazai­
tis išreiškė Hnkėjimus nau­
jai valdybai .ir kp. nariam, 
velydamas visiem sutikime 
gyvent užėmus valdybos vie­
tas.

Musų gerbi* klebonas M. 
Cibulskis pasveikino su nau­
jais metais -naują valdybą, 
velydamas geriausio darbavi 
mosi; del toS; organizacijos 
ir katalikų pandos, ragino 
didinti tą ojfganizaciją na­
rių skaičiumi. (

Dirbtuvės
skausmo šone, šalčio iv kitų m:
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

t
 Angliakasys naudoja Pain,Expellerį 

nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin- 
gani užsiėmįme, kad užlaikius savo svei­
katą ir energiją.

Namų šeimininkė’ naudoja Pain-Expel- 
leri, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgili­
nto <ir ten, kur geras Imimentas reikalin­
gas.

Viri naudoja Pain-Expellerj.

skaudėjimo, 
pert raukiniu

linkia katalikiškam jauni­
mui geresniii pasekmių jų 
darbe, nes tik tame tautos 
išganymas. Gal ir kitiem ti­
kybos priešam Dievas duos 
dvasią šventą ir pamatys 
kur teisybė.

Pageidaujama, kad musų 
vyčiai išmestų iš savo tarpo 
neapykantą, nesutikimus ir 
apkalbėjimus, imtųsi vieno 
naudingo darbo (javo tarpe 
taip, kaip vyčiams pridera.

Ir mes šaly stovėdami ga- ninkam žmonėm, proporcijo- 
lėsime geriau paremti kuo- naliai imant, nelyginant jau
met matysime jumyse ganė- ištekliaus bei turto? Yra to- .10s vafl° gerb. kle-
tiną savitarpinį -susiprati- kių, kurie ir parapijos dar- ^ono ^nri- Ą- Ro­
mą. ~~ 1'“J 1buotėje užima žymias vietas, 

Kulniškietis. turi ir turto, ir tai Paskolos

prirašydami per 1921 metus 
nors po vieną(4iarį į Susivie­
nijimą L. R.~K.'A. 191 kp.

•’ Rast. J. k. Tulauskas.

FOREST CITY, PA.
Praslinko jau gan ilgokas 

laikas, kaip neteko skaityti 
jokios žinutės apie Forest 
City parapijos padėjimą — 
žmonių duosnumą ir darbš-

dos, kad, bažnyčiai sudegus 
(Tąsa ant 7 pusi.)

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST. 
Wilkes-Barre, Pa. 

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS
ARBA KOTELIS NEW YORKE.

Lietuviai, kreipkitės prie savąją! -

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis paa 
GEO. J. BARTABIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parnpinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelžkelio 

stočių "New Yotke -pribuvus’iš kitų miestų.’
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime k» 

leiyius ant laivą ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpinama 
kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į musą viršminėtą Agentūrą su reikalais.

GEO. J. BARTASZIUS ,
498 Washington Street, New York City. •

Cunard Linija
Laivas Saxonia 14,300 tonų Sausio 22, 1920

Kajutes kaina $180.00 ’ ,3 klesos kaina 125.00 $5 0<> karo taksų

LIGOS
Nežiūrint kad ir seniausios, vidurinės j 
ar išorinės. — Klauskite žinių:

John V. AnslaVis (3)
P. O. Box 119, Kingston, Pa.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVES
j >---------------------- -—-------------------- ------------------------------------------------------

, Lietuvių Filmų B-vė turi pagaminus tris serijas 
, ( kratomų paveikslų iš Lietuvos, ir sulietuvina angliš- 
' ’ kus kratomų paveikslų veikalus, komedijas ir t. t. Jau 
: dvi grupės keliauja rodydami Lietuvos paveikslus, ir 
. f trečia grap? pradės neužilgo. Visos trįs gnųiės ro­

dys skirtingus paveikslus, ir naltjąuši šiomis dienomis 
pargabenti vaizdai iš Lietuvos.

Draugijos, parapijos, kliubai ir oiganizacijos, 
kurios norėtumėte surengti vakarus su L. F. Bendro­
vės paveikslais, atsiliepkite.

Liet. Filmų B-vė daro gerą biznį. Ręndavoja fil­
mas į teatras iš Lietuvos, ir Angliškus veikalus su lie­
tuviškais parašais. Liet. Filmų Bendrovė parduoda

judomų paveikslų mašinas ir kameras, ir riša kas yra 
reikalinga teatrams. Prirengiama visą aparatų tiems, 
kurie nori važiuoti Lietuvon, už sidėti kratomi? pa­
veikslų biznį. ” . \ ' 1

Liet. Filmų B-v£ turi savo skyrių Kaune, ir ke­
liaujantį kinemotografistą, kuris ir šiomis flienonns( 
važinėja kaimas nuo kaimo traukdamas ikrųtom.ijM ir 
stovinčius paveikslus, ir prisiųsdainas Amerikon,

Liet. Filmu B-vė už trumpo laiko pastos brangi4 
įstaiga. Pirkite jos akcijas, dabar laikas. Vienas Še­
ras $100.00. Galima įmokėti dalį pinigų užsirašant Šerą ( 
ar šėms. Visais reikalais kreipkitės į Liet. Filmų B-vę

LITHUANIAN FILM CORPORATION
493 Grand St., Brooklyn, N. Y

Vedėjas A. T. Račiūnas 
Rašt. V Dankšys

M

Pirm. J. M. Danielius
Ižd. A. Kundrotą

-■ —--7V-- — -A — -TV- — — -A-

Didžiausi Laivai
TIESIAI Į HAMBURGĄ

3-čios kičuos kaina j EITKŪNUS PER HAMBURGĄ $130.40.
. , • •,/ Karo taksy $5.00

Agentas jusi; mieste arba netoli jusy.

, PARDUODA LAIVAKORTES 
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS.
J. T. KAZLAUSKAS

Ofisas: 445 GRAND AVE.,
Namų: 183 EXCHANGE ST.,

NEW HAVEN, CONN.

Saugokit Sutaupytus Pinigus
Kišenė, tai prašia vieta pinigams. Pereitais metais 
milijonai dolerių pavogta ir pamesta. Maly priviso 
daugybė veigių, kurie pasirengę pavogti jūsų sun­
kiai uždirbtus pinigus, Kad apsaugojus savo su­
taupytus pinigus, turi depozituoti juos bankon, 
kame jie tikrai bus apsaugoti ir dar nuošimtį atneš.

Tūkstančiai užganėdintų kostmneriii paliudys, kad 
mes finansinius dalykus atliekame mandagiai ir 
visus patenkinančiai. ' '

Bosak State Bank
SCRANTON, PA.
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SVARBU!

Balsam

Seras tik $5.00

Brooklyn,Paterson.

Brooklyn,

Bridgeport, Conn.Linden, N. .1

Haverhill, Mass

549

Chicago, Ill

Žinąs.

J. J. SIUP6INSKA8 IB CO.

WILKES BARRE, FA.

BEERS BUILDING

7 W. Market Street

MAJ

Dainų*. Muzikos. 
. Prisiuskite 2c

L. Šimutis
J. E. Karosas
J. B. Šaliunas

roWrUKTAl IR JŲ

I’A DIDINIMAI

BOSAKJS 
ftORKĖ VINO

Knygų pližiurėtojai F. 
Kubilius ir A. Miciunas.

Linkime naujai valdybai 
kuogeriausių pasekmių.

Korės.

tarčiau susilaikyt, nevažiuot 
kol kas.

Detroite gana pusėtinas 
būrelis lietuvių ’gyvena, kur 
randasi jau net trys lietuviš­
kos parapijos, iš kurių di­
džiausia ir seniausia parapi­
ja Detroite, tai Šv. Jurgio, 
kurioj vadovauja gerbiamas 
ir visų mylimas kunigas F. 
Kemėšis, kure darbuojasi su 
visa širdžia del Dievo, Baž­
nyčios ir Tėvynės Lietuvos.

A. J. K.

DIDELES VERTES PARUOŠTĄ 
GYDUOLĘ.

Išvalo vidurių sistemą, pagelbsti virški­
nimui ir gelbsti kutini nugalėti visokias ne 
gales, vedančias prie nusilpnėjimo ir ardan­
čias sveikatą.

Gausite J,usų aptiekosc ar groscriuose.
REIKALAUJAME LIETUVIO V AR 

GONININKO vaikino. — Galės liuobai 
turėti pasalinį užsiėmimą. Paduoti sąly-

Bendrijos Direktoriai:
Kun. J. Petraitis .
P. Šiviekis
Kųn. J. Petraitis, generalis or 

ganizatorius ir vedėjas.

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK 
4S EAST fcAKKET STREET

Tiesos Spaudos 
Bendrijos

Lietuva susilauks kelių gerų 
spaustuvių,popiero dirbtuvės, laik i A

rašalų, 'girnalų ir t.i’

Tiesos Spaudos Bendrija 
147Montgornery St. Paterson, N J

GIRARDVILLE, PA. 
Jaunimo veikimas.

Šioje koiionijojc geriau­
sias jaunimas priklauso prie 
parapijos choro ir tik tas 
vienas jaunimo choras dar­
buojasi del Tėvynės, bažny­
čios naudai. Minėtas Šv. Vin 
cento parapijos choras laikė 
priešmetinį susirinkimą, 'ku­
riame daug ką aptarė ir iš­
rinko naują valdybą ateinan 
tiems metams. Valdyboj* pa­
teko pasišventę nariai ir na­
rės, galime iš jų daug tikė­
tis. Nutarta rengt vakarus, 
su vaidinimais ir dainomis.

Ant susirinkimo prisimin­
ta ir apie pasidalinimą pro- 
gramais su kolonijų chorais. 
Malonu, kad jaunimas pra­
deda atbust ir stoja į vieną 
tvirtą organizaciją darbuo­
tis ir kelt tautiškumą tarpe 
brolių lietuvių. Mes kviesta­
me jaunimą ir kitų kolionijų 
stoti su mumis ir prigelbėti 
vieni kitiems, o musų idealai 
bus atsiekti, mes iš savo pu­
sės pasižadame pri gelbėt su­
lig išgalės. Ant susirinkimo 
prisirašė keli nauji nariai, 
tarpe jų ir choro vedėjas. 
Taipgi tikimės, kad jauni­
mas, matydamas musų vei­
kimą, prisirašys visi jaunuo­
liai. O mes visus kviečiame.

Choro sekretorius,
Juozas Bijavičius.

Serus galima pirkti pas šiuos 
Bendrijos Agentus:

Bosak Manufacturing Company 
Scranton, h.

Ežerskis nėra užgavęs net 
žodžiu nė vieno žmogaus, bet 
anaiptol, visada linksmas, 
visada'smagus ir su kiekvie­
nu, ar tai senas, ar tjrtimržas 
pašnekės ir naudiiigtripatari- 
mą suteiks, per įką visi be 
išėmimo (ir net žydai), kaip 
svetimtaučiai o dar labiaus, 
savi, myli ir gerbia kun. A. 
Ežerskį; ir už lai Forest Ci­
ty nėra nė bedievių, nei cici- 
likų, tik visi lietuviai, kaip 
vieno tėvo vaikai.

Lai gyvuoja Forest City.
parapija su savo prakilniu 

^debonu gerb. kun. A. Ežer- 
skiu.

Užlaikymui- kūno gerame stovy ir suma­
žinimui sunkios ligos pavojui, vartok

S. MANCHESTER, CONN.
’’Garso” 53 numeryje til­

po korespondencija išmušti 
kolionijos ir tūlas P. Sa- 
varmba rašo, kad jaunimo 
draugija ’’Sietynas” užlindo 
Moterų Sąjungos 28 kuopai 
už akių rengime baliaus, bet 
turbūt tamsta apsirikai, me­
sdamas kaltę ant ’’Sietyno,” 
kuris vengė nesuspratimų ir 
vengs tint tolinus. Juk gal 
tams. Savarbtne;-žinai, kada 
’’Sietynas” nutarė balių, tai 
Moterų Sąjungajbuvo duota 
4 dienos laiko dėl paėmimo 
svetainės, bct.Motbrų Sąjun­
ga to nepadarė. * Kada jau 
Sietynas paėmė -svetainę, 
tai Motorų Sąjtthga dažino- 
jus pasiskubino paimti kitą 
svetainę, tai reiškia Moterų 
Sąjungos 28 ;k|% padarė klai­
dą, o ne ’’Sietynas.”

Mylintis Tautą.

Lietuvoje stoka gerų, moderniškų 
Spaustuvių, nėra popiero dirbtu­
vės. Dėkis prie

.MES PARDUODAM LlfVAKORTES TA 
PAČIA KAINA, NEW YORKO
KOMPANIJOS. 1

Kreipkite^ ar -rašyki t pas

katalikišku .jaunimo draugi- 
jos nėra, o ji yra labai reika-J 
linga. P. Rakauskui vargo- 
ninkaujairt nors bažnytinis 
choras buvo, bet prašalinus 
vargonininką nuo vietos iij 
parsikvietus lenkę merginą! 
dr choras visiškai jmįro. Mat,I 
musų lietuviai ir taip yra 
įnirtę ant lenkų, o ypač jau­
nieji, todėl ir kįlo neužganė- 
dijimas. O antra, prie choro 
prigulėjo visi vaikinai atke­
liavusieji iš Lietuvos, o ant 
repot ieijų atėjus tu r kalbėt 
angliškai arba lenkiškai, o 
kiekvienas gali-suprasti, kad| 
savo prigimta kalba yra long 
viausia ir mylimiausia. To­
dėl ir patartina atkreiptie 
daugiau domės ant to.

Toliau sekė valdybos rin­
kimai. Išrinkta: pirm. M. Ne 
vulis, f. rast. S. Adomaitis, 
nutar. rašt. G. Kardokas, 
iželiu,. Kostantas Franck, 
vice-pinn. V. Vaznis, iždo| 
globėjai: V. Radzevičius. A.. 
Gradackięnė, organizatorius 
ir blankų pildytojas J. Poš-

NAUJAS KNYGŲ KATALOGAS JAU GATAVAS.
Kataloge telpa suvirs tūkstantis knygų: Gamtos, 

Mokslų, Istorijos, Pasaki/r Teatro 
Dvasiškos įtalpos ir MaJflifaty^i 
stanYpą ii- gausite ji.’

‘ Atresuok šitaip; 'Lil-tkvr
A. OUS-ZEW8KI

3251 S. Halsted St, 'T

Lietuviai
PA GELBĖKIT SAVO DRAUGAMS LIETU­
VOJE LINKSMAI švįįfe KALĖDAS.

PINIGAI SIUN<įlAb£l^WTUVON TRUM- 
(•M LAIKE BUS IŠMOKĖTI SU MUSŲ 
GARANCUA. ’ . L Y

DETROIT, MICH.

Čia darbai, beveik, visiš­
kai sustojo ir daug žmonelių 
išvažinėjo iš Detroit Į kitas 
kolionijas darbų ieškot, dau­
giausia pavienių vaikinų. 
Pereitus tris mėnesius dar­
bai buvo sumažėję, bet vis 
dar daug dirbtuvių dirbo, 
.nors nepilną laiką, čia ran­
dasi Fordo didelė ir garsi 
automobilių dirbtuvė, kurioj 
dirbo dauginus 70,000 darbi*- 
ninku. Bet nuo Kalėdų visu 
dirbtuve užsidarė ir nežinia 
kaip ilgai bus uždaryta.

Prieš Kalėdas Detroite 
indas netoli 100,000 žmo­
nelių be darbo. ()'dabar tai 
gal iv du syk tiek bus. Jeigu mutbej ir livHtak bnfų ąpie tai 
kas muito! viržiuos darini apsirūpinti, 
ieškot į šitą apylinkę, tai pa-'penki metai

KORESPONDENCIJOS.

(Tąsa nuo G pusi.).
ir su kun. Janusus išvažiavi­
mu viskas pasibaigė. Ne — 
taip nėra.

Bažnyčiai sudęgus, žino­
ma, tuoj suskubta to paties 
kun. Jaunšo pastatyti medi­
nę bažnyčią (be altorių, be 
vargonų ir kitų dalykų, tik 
sienos ir stogas) ir užtrauk­
ta ant nelaimingos parapijos 
apie $10,000 skolos, ir po to 
kfm. Januša pasitraukė į Į 
Akron, Ohio. Bet Dievas, 
matyti, turi gerą akį ir inie- 
laširdystę del Foregt City 
1 ietu vių-ka t a 1 i k ų, k ad a n gi 
net inkus atvažiavo už klebo­
ną plačiai žinomas ir visit 
daug gerbiamas kun. A. Ežer 
skis. Gal ne vienas skaityto­
jas nusistebės, o ij; už teisy­
bę nepaims, kad nuo gerbia­
mo kun. Ežerskio atėjimo 
praslinko vos du metai, o Fo­
rest City parapija šiandien 
yra geriausiame stovyje, ne­
gu kada nors buvo. Pasidė- 
■kuojant nenuilstančiai dir­
bant gerb. kun. Ežerskiui, 
skola kun. Janušos užtrauk­
ta apie $10,000, jau užmokė­
ta, o bažnyčios vidų puošia: 
labai gražus, didelis altorius, 
už kuri užmokėta $2000, ant 
altoriaus žiba puikiausi šeši 
pauksuoti liktoriai, už kū­
mos užmokėta $500. Apie al­
torių yra išrtota brangiais 
karpetais $1,200 vertės, nau­
ji vargonai $2,000 vertės. 

’Netrukus bus pastatytas ša­
linis puikus altorius $600 
Vertės, už kuri pinigai yra 
jau sutaupyti. O tai vis nuo­
pelnai vado, kuris tiktai tar­
nauja Dievui, bažnyčiai ir 
žmonijai. Nes sąžiningai ap­
vertė ant naudos tų pačių 
duosnųjų tikinčiųjų, o ne 
taip kaip kiti vadai užsiimi­
nėjo pirkimu faunų arba 
budavojiniu namų ir t. t., o 
bažnyčios reikalai buvo pa­
likti keturiems vėjams.

Užsiprenumeruok “Vytį”
Dr. J. J. Bielskis, grįždamas iš Lietuvos, par­

vežė virš 300 įdomiausių Lietuvos iliustracijų. Su 
’’Vyčio’ 9-ju No. išleistu už gegužės 15 d., pradėjo­
me dėti tąsias iliustracijas .laikraščio skiltysna. 
Dabar Lietuvos iliustraoijosmii puošime kiekvie­
ną. ’’Vyties” No. ’ A- \

Vargu kas kita yra taip? iškalbinga, kaip iliu­
stracijos. Nė gabiausia parašytas straipsnis, nė 
turiningiausia Kalba neatvaizdUoja dalyko taip, 
kaip iliustracija. '

Kai-kurios iliustracijos vaizduoja Lietuvos 
’ *".os žmones, kariuomenę,.kitos vaizduoja tu-

NEW BRITAIN, CONN.
Iš 8. L. R. K. A 109 kuopos 

• veikimo.
l’riešmetinis susirinkimas 

buvo laikytas 12.d. gruodžio
Komisija, kuyi buvo išrin­

kta pasiteirauti kleboną 
ir vietinę L. D? R: kp. kas- 
liirk sudarymo Teatralikšo 
Kalelio išdavė raportą. Tuo 
sykiu atsilankė imt s dvasiš­
kas vadovas irpaiviškč, kad 
jokios ] m mišių* di'augijos 
arba ratelio neVelijiiH turėti, 
uirdi, tai esanti jo priedvrmv 
ir pats apie t<i apmrnpirn

Tan ym labai gemi, Jau,

VARGINGAS KASULYS
Kilnumas, gerklės kutenimas ir daug /vairiu ligų paeinančiu 
nuo šalčio ir erzinimas gerkliniu iscisakojimu, turi būti 
sustabdyti urnai, kad prašalinti svarbus susikrovimus ligų.

Severo Kosulio Balzamas
(pirmiau Severo Bahamas nuo Plaučiu)

VESTUVIŲ GRUTRS
Tctahnit#

BTEClALYBfi .

Kun. L. Vaičekauskas
1621 E. Falls st.,

(3) Niagara Falls, N. Y.

Lietuvos Atstatymo Bendrovę
Lithuanian Development Corp.

294 Eighth Ave.i • New York? N.Y.
ŠI BENDROVĖ TURĖDAMz\ tŪVO SKY HIU 
(BRA NCH O FFTCE) ■ KAUNE, 11 ASTA TO Pl NIG US 
TIESIOGINIU KELIU, RE JORIU TRUKDYMU

Ir Sulig Žemiausio Kurso

jeigu imtas beatidėliojimo, prašalis ne­
doras pasekmes šalčio, palmgvins kosulę, 
nustabdys erzinimo ir prasalins- daug 
kentėjimu.
Priminąs dėl vartojimo vaikams ir auk- 
gusems. Užlaikykite sava komodot po 
rankų laikie ateinančiu žimos mėnesiu. 
Pardsrvinėtas aptiekose visur.

Dvi tnieras: 25 ir 5^ centu.
Severo naujas KALENDORIUS. 1921 meta 

yra liliaistM.
Gaug vieną musu naujg Kalendorių nuo sava 
aptielforiaus. Yra? duodamas dykai tiems, 
kurie paklaus. Jeigu negaletumite gauti sava 
vietoi, rašykite pas mus ir idekite 2 c. pastos 
ženklą. -

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RATIOS IOWA

8°s*«*AM1FACTUIUWcC0

Jonas Sprainoitis 
113 Montgomery St., 

Kazlas 
56 New York Avo., 

Liudvinaitis J. 
P. 0. 411

Vencius K. A. 
3S Wilson Ave., 

Rev. Beteisis
Westminster Ave., Detroit, Midi 

Jakubavičiutė M.
East St.,, New Haven, Conn 

Diilidaito M.
78 Oak St'., Lewingston, Me

Križanauskas T.
137 Main ąt., Shenandoah, Pa

Staknis A. '
85 Bay. Ave., Bloomfield, N. J.

Vai'
rimuką Lietuvos gamtų. '-Lar.

’’Vytyje” rasp gabiausi Europos ir Amerikos 
lietuvių rašytojai-poetai.

Mėgi Lietuvą,, nori pasigrožėti jąją — užšiša-
kyk ’’Vytį.” PremimeratoS'k&na: Metamg^$2.50.

’’VYČIO” ADMIlttSTRACIJA

3259-8o. Halsted 8t-r., ' Chicago, H.
— - -------------------------- ---------- ---y-- —.o. ------------------------------ --------------------------------- --

--- -----------T.

KruSinskas K.
222 So. 9th St., 

šmutis L.
222 So. 9th St.,

SanSiunas J. <
450 Park St., 

škliunas J. B.
145 Congress Ave., Waterbury, Conn.

Karosas J. E.
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

MuraSka Alok.
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Rev. M. Kazėnas
2112 Sarah St., So. Pittsburgh, Pa.

Visminas A. Z.
23 Marion Ave., Worcester, Mass.

Viskis’ reikalais kreipkitės:

MONTELLO, MASS.

$y. Roko parapija pirko 
gražiausi lietuvišką daržą. 
Tam darže ant gražaus kal- 
,nelio žalios pušelės, aplink 
puikiausia lygi pieva del vi­
sokių žaislų; šonuose žalias 
aržuolynas, kur bus ateinan­
čią vasarą išvažiavimai arba 
piknikai. Pereitą vasarą tu­
rėjom puikią vitą, bet su 
šiuo nėra ko lygintis — gra­
žiausia visoj Amerikoj, dėl­
to, kad vasaros lail^e pušelės 
išduoda skaniausią kvapą. 
Žodžiu sakant, viskas gra­
žiausia vasariniams suvažia­
vimams. -. ’

Montellos Vyčiai ir Šv. Reti 
ko parapijos choras visas pa­
stangas deda, kad prisireip 
gus ir vasarai atėjus pui­
kiausi programą sudarius iš 
žaislų, dainų ir tt. Liepos 4 
d. Ims didžiausias apvaik?- 
čiojimas toje- pievoje. Kas 
tai pievai ar daržui sugalvos 
gražiausi lietuvišką vardą* 
gaus K) dol. dovanų. Taigi, 
Monteliečiai suhrtizkit. Be-1 
galo malonu pažymėti, kad 
vietos lietuviai katalikai au­
ga ir bujoja. Už tai garbė ir 
padėka pridera gerb. kun. J. 
Švagždžiui.

Jonas Ješkelevičia.

Saugok Savo Sveikatą
Šaltas, drėgnas ir vėsus oras daro kūną 

galimu lengvai pagauti didelį šaltį. Ypatin- 
L gai tas atsitinka, jei vidurių virinimas yra 

ftirial pagadintas — tai gali privesti prie sunkesnės 
ligos.
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VIETINES ŽINIOS
z MASS-MITINGAS.
Kadangi 7 gruodžio, 1920, 

New Plaza salėje Brooklyn, 
N. Y., Didžiojo Now Yorko 
Liet. Dr-jų Konferencija; 
kurioj dalyvavo iš 40 įvairių 
draugių) atstovai, kurių tar- 

z po buvo ir nuo žydų organi- 
žarijų, lietuviškos kilmės, 
keli atstovai, sutarė rengti di 
delį mas-mitingą New Yonko 
piĮestę, s ienoje iš didžiausių 
salių.

Kadangi virš minėta kon­
ferencija, reikale mass-rni- 
tihgo, išrinko iš 12-os narių 
direktorijatą, kuliam pave­
dė vykinti planus surengi­
me masmitingo, susižinant 
su žydų, liet, kilmės, orga- 

. nizacijomis gyvuojančiomis 
| New Yorko mieste.

Kadangi išrinktasai Di- 
I rektorijatas, besidarbuoda­

mas masmitingo reikaluose, 
kreipėsi į žydų organizaci­
jas ir gavo pritarimų, todėl 
Direktorių at as kviečia Di- 

1, džiojo New Yorko Liet. Brau 
•gijų bei kuopų antrą konfe­
renciją ant 20 d. Sausio, š 
m., 7:30 vai. vakaro, Lithua­
nian .Citizen’s Kliubo kam­
bariuose, 803 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y. Šioje konfe­
rencijoj dalyvaus ir žydų ųr- 
ganizaiejų atstovai, kad sy­
kiu pasitarus apie masmitin- 
go dieną, vietą ir sukalbėjus 
budus geresniam pasitarna- 
vimui Lietuvos reikaluose.

Kadangi minėtas masmi- 
tingas yra rengiamas svar- 
biais reikalais ir ne vienos 
kurios nore sriovės, bei susi­
tarus katalikams su tauti­
ninkais ii’ pritariant socijali- 
stams, todėl visos Draugijos 
bei kuopos pritariančios Lie­
tuvos laisvei, nežiūrint ko­
kių pakraipų nebūtų, priva* 
lo prisidėti prie rengiamojo 
masmitingo, atstųsdamos sa- 

j yo atstovus į virš paminėtą 
konferenciją ir paskirdamos 

\ klek pinigų padengimui lė­
šų. Gi draugijos ir kuopos, : 
kurios jau pažadėjo iš kasos 
paaukoti rengimo masmitin­
go, prašamo žadėtąją sumą 
tuojaus sumokėti, nes pini­
gai tuojaiis yra reikalingi

J nusamdymui salės ir’kitiems < 
reikalams.

Broliai ir Sesers! Mes visi 
mylime Lietuvą ir supranta­
me, kad dabar visokeriopa

LAIŠKAI IS LIETUVOS.^ ' JAU SPAUDOJE.
Lenkai sušaudė daug ' Kun. J. St rimo jiamšyta 

lietuvių. »
(P. Bndreika vąšo Imoliui k»yg» ’’Vienybė - galybė” 

jau spaudoje. Neužilgo išeis. 

Tuoj siųskite užsakymus į 
"Garso" administraciją.

Kupiškis. — Naujienos 
1 1 1 —■ -> • J pas mus nelabai kokios. Esa-

nusipirkti L. L. P. boną jr me sveiki tik nelinksmus, 
kitais budais paremti Lietu- kad lenkai jau Anykščiuose 
vos nukalus. ir Troškūnuose. Musų bro-
Dircktmijato Pirmininkas, liams lietuviams užėję len- 

J. P. Mačiulis. kai galvas kapoja. Tau gerai 
pažįstami draugai Budrevi- 
čiukas Jonas, Zolckus Anta­
nas, Mcškeliunas Kaz. nuėjo 

i pas Abraomą nuo lenkų ran- 
;kųr. Juos lenkai sušaudė. Ir 
Troškimų miestelio, Vaidi­
nių sodžiaus du sušaudė, o 
vienam kely patikę abiejų 
rankų pirštus nukapojo, už 
tai kad prieš juos kepurių 
l.....

! Gydau ligpuius mu įvairiomis lig<>* 
mis, o ypač inuno speciali,

— MOTERŲ LIGOS —
DR. H. MENDLOWIT/,

271 Berry St., Brooklyn, N. Y. 
KuinpUM So. l-jiicm ghtvėb

Gerai įsib’iiivkite iidreną:
DR. H. MENDLOWITZ

271 Berry Street,

IŠ BROOKLYNO BA­
ZARO.

Didžiojo New Yorko Liet. 
Dr-jų Sąryšio Bazaras neti­
kėtai pasisekė. Ypatingai 
pastaromis dienomis žmonės 
lankėsi ir gausiai dėjo savo 
skatikus sušelpiami Lietu­
vos varguolių.

Kadangi t;yp linui laiku Inenusiėmė. Baisu ir rašyti 
negalima buvo geraiapskait-lką jie išdaro. Vagia viską,' 
liuoti visas iueigas ir išeigasjką tik gali sugriebti. C’every-

• ■ ' ’ ' / ■ Tai,
matot, jiems ir lenkais never 
ta besivadinti, bet velniais.
Mes vieni tų raguočių nepa­
jėgiam iš Lietuvos išvaryti.!
Gelbėkit jus kuomi galėda­
mi.

baąaro, tai spėjama, kad gry Įkus nuo kojų nuauna, 
no pelno bus visgi apie 1G00 
dol., kurio tuojaus bus ir pa­
siųsti Lietuvon.

Dovanos gautos A. Ben­
der, J. Digriaus ir P! Vitiku- 
.110 yra "Garso” raštinėje, 
kur jas galima gauti bile ka­
da, prirodžius, kad tas pats 
•įsmi.o, laimėjęs.

Smulkmenos bus kitam 
"Garso” numeryje.

Buvęs.

LANKĖSI SVEČIAI.
Pereitą savaitę ’’Garso” 

Redakciją atlankė kun. A. 
Va’antiejus, Wat ei burit 
lietuvių parapijos klebonas

racijos pinu, ir Montello.
Mass., liet. par. klebonas.

TIESOS BENDROVĖS 
DIR. MITINGAS.

Ketvirtadieny, sausio G d.. 
’’Garso” name buvo ’’Tiesos 
Spaudos Bendrijos” direk­
torių 'susirinkimas. Tartas, 
kaip šekmingiaus varius agi­
taciją, kad sukėlus rei­
kiamo kapitalo. B.

DARBUOTOJŲ KONFE­
RENCIJA.

Fed. darbuotojų kita kon­
ferencija įvyks 19 d. sausio 
Federacijos rastinėje. Pra­
šome, kad konferencijęn kuo 
skaitlingiausia susirinktų.

R.

JAUNIMO SUSIRIN­
KIMAS.

L. Vyčių 41 kp. metinis su­
sirinkimas įvyks ketvirtadie­
nio vakare, 7:30 vai.Apreiš­
kimo Panelės šv. par. salėje. 
Visi nariai prašomi atsilan­
kyti, nes bus išduoti rapor­
tai, renkama valdyba, nusta­
toma ateities darbuotė ir 1.1 
Atsiveskite ir naujų narių 
prisirašyti. Doras jaunimas 
—tautos ateitis, tad ir žiūrė­
kime, kad to jaunimo kuo- 
daugiausia sutrauktume į 
jaunimo organizaciją. V.

reikalinga. Mes nors darbuo­
jamės Lietuvos reikaluose, 
dažnai skirtingais keliais, 
bet prisiėjus bendram Lietu­
vos reikaluose pasitarnavi- 
mui — privalome sueiti visi 
bendrai, kaipo tikri sūnūs ir 
dukterys vienos motinos- 
Lietuvos. Todėl draugijų bei 
kuopų susirinkimuose nerei­
kia kelias valandas disku- 
Siioti, ar prisidėti prie ren­
giamojo masmitingo, ar ne, 
bet tuojaus išrinkti savo at­
stovus ir paskirti, kiek gali­
ma, pinigų.

Masmitingo tikslas yra, 
kad susirinkus . New Yorko ______
apylinkės Lietuvos pilie- RENGIASI’PRIE KON 
riajns, be skirtumo pažiūrų GERTO;
bei tautystės, iškelti savo Apreiškimo Panelės fiv. 
balsą prieš Lietuvos skriau- parapijos choras, kurį veda 
dėjus; kad duoti pYogos ir p. P. Jankus, rengiasi prie 
žydeliams, Lietuvos pilie- koncerto, kuris bus trumpo- 
iHasms bei prijaučiantiems je ateityje.

------v“s 1 Nugirdęs.

SVARBI KONFEREN- 
CIJ A.

Sausio 12, vakare, Wal­
dorf’Astoria viešbuty, New 
Yprke, įvyksta p. J. Vileišio 
šaukiama konferencija pasi­
tarimui del tolimesnio Lie­
tuvos Laisve? Paskolos va­
rymo, nes Liet, finansinė 
misija grįžta Lietuvon.

j f«’|. Wiliaiuhburg 5003.

• P . MOLIS 
Lietuvis Notaras

Notary Publio
1^222 So. 9th St., Brooklyn, N.

t'al. 4428 Gr.enpoint,

Or. J, Walukas
ValandM:

buo t iki 10 iš ryto,
nuo 1 ikj S po pietų ii 
uuo 6 iki 8 vai. vakare 

Nedčliom:* pagal lutariiuų 
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN. N

2220 llHF.UNrulNT

LIETUVIO APTIEKA.
aiuomi prauelu, kad miuo aptiekoja randaai viaokioa ryduoUa, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europčjiikoi. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduu- 
loe, kurios tankiausiai yra reikalingos dol apsisaugojimo arba del prašaJi- 
niino tukli; ligų, kaip šaltis, su Tiso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulį) gėlimo ir nuo skilvio nematinio. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos di4»snšs ligos prisideda.

u...iolei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miliniai nuo reumatismo ir kaulų gėlimo 75e. Hkilvlnis Bitten* 11.00.
Medicina ir Baisumas girti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laika reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriaueiai 

nžganėdinti.
Lietuvis Aptlekoriua

F&AJfK A. UHBAH
151 Metropolitan At*., Brooklyn, H. Y.

Pranešu gerb. Liet, visuomenei, kad turėdamas daug 
čeverykų savo krautuvėje parduodu juos daug pigesne

' negu kur kitur, kaina. .Da-
i bar pas mane galite gauti
/ į čeverykus visokios rūšies:

\ Kurie sėniau būdavo po
14 dolarių, dabar 12 dolarių.

' Ką buvo 12 dol. dabar 10 dol.
ir taip toliaus.

Ateikite ir persitikrinkite.m

PRANEŠIMAS.
Lietuvos Vyčių New Yorko ir j 

New Jersey Apskričio susi rinkimės I 
bus Sausio 30 d.. 1921 m., 2-rų vai. [ 
po pietų, Lietuvių svetainėje, 1801 
New York Ave., Newark, N. J. į 
Atstovai teiksis laiku ir-gausingai į 
dalyvauti šiame svarbiame Apikri-Į 
čio susirinkime. Bus renkama vai-Į 
dyka; ir nepamirškite inešįmų del Į 
apskričio. Taipgi Ims laikas.apkal-; 
>ėti’ delei ateinančios vasaros vei­

kimo. Apskričio pirmininkas, j

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETI VIS FOTOGRAFAS IR MAL10RIŪS 

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pabodo kitų Fotografų darbas ir. nesat užganė­
dinti, tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
dtfrbu^busit užjanėdinti. Nes aš ošiu pirmutinis Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, ir pas mane galima ’užsistcliuoti arba nusitraukti 

visoki’.i įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.

Simonas
127 GRAND ST.

Pociūnas
BROOKLYN, N. Y.

.man

l’el 1042 Stagg. Juozas Cinkus 
Fotografas

499 GRAND STREKT, BROOKLYN, N. Y.
, Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselljas, Pagrabus, Grupas, Šei­
mynas Ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, , 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus ;

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą G inkų. <

VISI Į STEBĖTINĄ j 1 
BALIŲ.

Moterų' Sąjungos 30-ta t 
kuopa nuoširdžiai kviečia i y 
visusy jaunus ir -senus,, atsi-l g 
lankyti į musu balių šešta- Ą 
dienyje , (Subatoje) Sausio j I 
15-tą dieną, 1921 m., Mc-lt 
Garry's Town Hall, 71 Green y 
point Ave., BlissviUe, Long} g 
Island. Įvairus pusilinksmi-
nimai prasidės 7:30 valandą į—r------
vakare . Įžanga kiekvienam j ■■■•

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo'niuriniai ir mediniai na­

mai hu dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina, Brooklyn© mieste 
ir visuose pricmicsčiu/ise: East New York, 
Jamaica. Maspetli, YtidgewOoil, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Bfook- 

________ lyne.
1 fam.—nuo $1,500 iki $10,060 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200

6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f - $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000

2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $l3.0h0
5 f. — $3,500 iki $15,000
Bud^vojanie namus ir duodame morgičius ant namų'.
Kas pei1 musų prirodymų perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisiagiii.
Ant pardhvlmo, 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

kų, Jerscy/Sdutb Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. I’arduodaiųe su mažu 
įnešimu ir Ibiigvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 stagg 420 Lorimer Street BROOKLYN, n. y. • 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

tik 30 centų.
Mot. Są-gos 30-tos kuoposj. 

Bal..Reng. Komisija.

lėlike bazaro pamestas rankų į 
darbo krepšelis (pocketbook). Kas; 
radote, malonėsite atiduoti A polio- į 
niijai Švirmeckiutei. arba atnešti įI 
’’Garso” raštinę. .Jos antrašas: 
204 Henry St., Jamaica, N. Y.

KLAIPĖDOS PRANCŪZŲ Bl’D- 
, RŪMAS.

Musų korespondento pranešimų. 
Klaipėdos krašte prancūzai išleidę 
slaptų įsakymą, kuriuo įsakoma žiu 
rėti, ar iš Prosų wgalxmama gink­
lai į Lietuvę.

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUCERNESl

DidziausK Paskolas Duodame 
Visiems Lietuviams.

Ant Deimantę; Laikrodšlię, Brangakme 
nių ir ant visokių drabužių.

Kuriose gaĮima gauti visojrios MESQS, ųžlri- 
komos pagal krajavą ma4ą, kaip tai: Skįlanj^įU, 
visokių ir visaip padarytos Rūkytos ^įŲiSOp- 
Jaunų Paišiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Ku$ų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas

'’’aipgi parduodam deimantus i? laikrodžius už pusę kainos.

M. Bruckheimer sons.
705 Grand St, Near Graham Ava., Brooklyn, N. Y.
Tel. 3488 Stagg

125 GRAND STREET kampas Berry St, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint.

Nepamirškit, kad nuo sau s c 1 iki 9 d. Brooklyne ren­
giamas bazaras.

PRANAS GRAŽIS, 
* A •

Mūriju, cementuoju, ma- 
l - į ’■ »

levoju ir taisau šalygatviu^ 
NAUJOS. TIK KĄ IŠ LIE į gklepU8. Visą darbą ga- 

TUVOS GAUTOS , rant
KNYG0S'1. J 227 Leonard Str.,

’’Gamas’ sionns dienomis Grand jr powerg gtg 
gavo is Kauno naujų knygų, k v
kurias pasiūlome Susiv. na- urooKivn, «. x.
riams pasiskaityti. Yra tai 
nepapriistos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa­
tartina pasiskubinti su už­
sakiniu: Štai tos knygutėm 
Naujoji Valdžia l 
Atsargiai «u Ugnimi 
Rūtelių Darželis !
Lietuvos Istorija (Alek­

nos) 40tf |
Jaunuomenės Idealai 35<
Graži maldų knygelė ’’Mel­

skimės,” skirta vaikiname 
ir menrinoms. G«Įima gan- j 
ti atskirai GOč,

Reikalaukite šiuo antrašu:
’’GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

PIRMAS LIETUVYS
Chiropraktikas

Gydytojas
J. VAITUL0NIS Ci D.

74 Rush Street,
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS*
Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
NedAl. Ir šventadienis^
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po plot.

TelefoitRs. 2351

. Juozas UvMte
’ a / *. ' GflABOKfei m V S į•' j

BROOKLYN. H. Y. j

Nuga-Tone
•timulatea and 
■trenkthena 
the vital pow* 
ere. 11 i 1 1 
valuable blood, 
nerve and 
health tonic. A 
combination of 
corrective and re* 
Rtorative agente, 
that haa the high 
approval of Mod- 
ieal Science.

Jūsų Silpni Nervai, Skystas 
Kraujas ir Nusilpnėjimas

Kūno reikalauja

Nuga-Tone
i puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, 

Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris.
Nčra kitą gyduolą lygių Nuga-Tone. neivienot '*n€ra taip geroa” neivienoa neduoda 

tokių rezultatų kaip tina. Tau yra labai lengvai fiaiškinama todėl, kad Nuga-Tone yra 
4 sudėta iš sudėtinių astuonių brangių gyduolių, kunds yra vartuojamoa ir rekomenduoja mot 

geriausių pasaulyj gydytojų. Taip, jus gaunate aštuonės gydulfa už vieną kainą.
Nuga-Tone turi tavyje daug Fosforo reikalingo nervams ir Geležies, kraujui. Be stiprių 

nuolatinių nervų ir raudono kraujo jut negalit tikėtis getoa sveikatos ir džiaugtiea gyvenimu. 
Kiekviena dalis ir veikimas kūno priklauso nuo nervų— stipryb€ jo gyvenime ir veikime. 
Pradėk šiandien grąžinti savo n« rvų jutroią j stiprią, Sveiką paditj. vartojant Nuga-Tone. 
lųa greitai pamatysite savo senąją sveikatų, stiprumą ir energiją sugrįstant. Jus pajausite 
kaip naujas žmogus ir galėsite džiaugi irs gyvenimu rinaujo.

Nuga-Tone sustiprina ir stimulioja visus tyikalingus kūno organus—ifirdi. skilvi, grobus, 
kepenis, inkštus ir tt. Suteikia geri) apetitą, patui*> virškinimą, duoda gerą miegą, reguliojfc 
tustinimo grobų, sutaiso cirkuliaciją, prasima gleives nuo liežuvio, praiahna nemalonų 
kvapų, prašalina skilvio nesmagumus, kaip tai: skaudėjimą, išpūtimą, koktumų, gasus ir 

panašius nemalonumus. Nelaukite kitos dienos l«t ueshakykit Nuga-Tone 
tuojau.

MUSŲ ABSOLIUTE GVARANCIJA. Kaina ui Nuga-Tone yra 11.00 
i ui butelį piltų, visam menesmf gydytina, arba šešį buteliai už $5 00. Imk
L \ Nuga-Tone dvidešimts (20) dienų ir jeigu įųa nebūsit užganėdintas pa-

■į. I sėkmėmis, sugraimkit likusias gyduoles ten kur pirkote ir atsiimkit tava
|m\\i J pinigus tuojau. Ina matote, kad įųa nežudote net cento Mes ui tai at*

sakome. Nuga-Tone parduodamas viauoae genio*' aptickuo*.- tomis pačia* 
mis sąlygomis ir gvarantija.

......... Prisųsk Sj Kuponą šiandien.........
My \ NATIONAL iAbORATORV, t.-OI SJ7 So. Dearborn St., Chicago.

........... ui kų malonėkit prisiųsti man 

buteli Nuga-Tone.peruiufit imą, apmokstą, -----

Vardai


